®

hp

invent

Guia de Soluciéon de Problemas
Business PC

Numero de Parte del Documento: 384569-161

Mayo de 2005

Esta guia proporciona sugerencias y soluciones utiles para la solucién
de problemas de los productos arriba mencionados, asi como
situaciones de posibles problemas con el hardware y el software.



A\
JAN

© Copyright 2005 Hewlett-Packard Development Company, L.P.
Las informaciones contenidas en este documento estdn sujetas a cambios sin
previo aviso

Microsoft, MS-DOS y Windows son marcas comerciales de Microsoft
Corporation en los Estados Unidos y otros paises.

Las garantfas para los productos HP se establecen en las declaraciones de
garantia limitada explicita que acompafian a dichos productos y servicios. Nada
de lo que contiene este documento debe interpretarse como parte de una garantia
adicional. HP no se responsabilizara por errores técnicos o editoriales ni por
omisiones contenidas en el presente documento.

Este documento incluye informacién de propiedad protegida por las leyes de
derechos de autor. Ninguna parte de este documento puede ser fotocopiada,
reproducida o traducida a otro idioma sin el previo consentimiento por escrito de
Hewlett-Packard Company.

ADVERTENCIA: El texto presentado de esta forma indica que, si no se
siguen las instrucciones, se pueden producir lesiones corporales o

pérdida de la vida.

PRECAUCION: El fexto presentado de esta forma indica que, si no se
siguen las instrucciones, se pueden producir dafios en el equipo o
pérdida de informacion.

Guia de Solucion de Problemas
Business PC

Primera Edicién: Mayo de 2005
Numero de Parte del Documento: 384569-161



Contenido

1 Recursos de Diagnéstico de la Computadora

HP Insight Diagnostics . . ... ..ottt e 1-1
Acceso a HP Insight Diagnostics . ....... ... ... ... i 1-2
Ficha Sondeo. . . ... 1-3
FichaPrueba...... ... . . 14
FichaEstado .. ... 1-5
Ficha Registro. . .. ..ot e e et e 1-6
Ficha Ayuda . .. ... 1-7
Guardado e Impresién de Informacién en HP Insight Diagnostics . ........... 1-7
Descarga de la Ultima Versién de HP Insight Diagnostics .................. 1-8

Proteccidn del Software. . . ... .. e 1-8

Restauracion del Software. . ... e 1-8

2 Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Seguridad y Comodidad . ....... ... i 2-1
Antes de Llamar al Soporte Técnico. .. ...... ... . ... 2-2
Consejos UHIES . . . ..ottt et e 2-4
Solucién de Problemas Generales. . ............ . i 2-6
Solucién de problemas de la fuente de alimentacién ......................... 2-11
Solucién de Problemas de Disquete . ............. ittt 2-14
Solucién de Problemas de DiscoDuro . ............ o i 2-18
Solucién de problemas del Compartimiento para Multiples Dispositivos . ... .. ... 2-22
Solucién de Problemas de Pantalla. . ............ .. ... .. ... ... ... .... 2-23
Solucién de Problemas de Audio ............... . 2-30
Solucién de Problemas de la Impresora .. .......... ... ... .. ... ... ..., 2-33
Solucién de Problemas de TecladoydeMouse . ................cviien... 2-35
Solucién de Problemas de Instalacion del Hardware ......................... 2-38
Solucién de ProblemasdeRed . ........ ... ... ... .. .. . . . . . 2-41
Solucién de Problemas delaMemoria . ............co it 2-45

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la iii



Contenido

Solucién de Problemas de Procesador. . . ....... .. ... .. .. . i 2-47
Solucién de Problemas de CD-ROM yDVD ... .. .. .o oo it 2-48
Solucién de Problemasde Drive Key .. ...... ... . o i 2-51
Resolucién de Problemas con Componentes del Panel Frontal ................. 2-51
Solucién de Problemas de Acceso alnternet ............. ... .. ... .. ...... 2-52
Solucién de Problemas de Software . ......... ... ... .. . i 2-55
Contacto con el Soporte al cliente. . ............. ... 2-56
A Mensajes de Error de POST
Codigos Numéricos y Mensajes de Textode POST .. ........... .. .. .. ..... A-2
Luces del Panel Frontal y Cédigos Audibles de Diagndsticoen POST ........... A-14
B Seguridad de Contrasefia y Restablecimiento de CMOS
Restablecimiento del Puente de Contrasefia . . . .......... ... ..., B-2
Borrado y Restablecimientode CMOS. . ....... ... ... .. .. .. .. B-3
Usodel Boton CMOS . . .. ... e B-3
Uso de Computer Setup para restablecer CMOS .. ........................ B-6
C Sistema de Protecciéon de Unidades (DPS)
Acceso al DPS a través de Computer Setup . .. .....oovit i C-2
indice
iv www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



1

Recursos de Diagnédstico de la
omputadora

HP Insight Diagnostics

% HP Insight Diagnostics estd incluido en el CD s6lo con algunos
modelos de computadora.

La utilidad HP Insight Diagnostics le permite visualizar informacién
acerca de la configuracion de hardware de la computadora y realizar
pruebas de diagndstico de hardware en los subsistemas de la
computadora. La utilidad simplifica el eficaz proceso de
identificacién, diagndstico y aislamiento de problemas de hardware.

La ficha Sondeo aparece cuando activa HP Insight Diagnostics. Esta
ficha exhibe la actual configuracion de la computadora. Desde la
ficha Sondeo, es posible acceder a varias categorias de informacién
acerca de la computadora. Otras fichas proporcionan informacién
adicional, incluyendo herramientas de pruebas de diagndstico y
resultados de pruebas. La informacién de cada pantalla de la utilidad
puede guardarse como un archivo html y almacenarse en un disquete
o en el HP Drive Key USB.

Utilice HP Insight Diagnostics para determinar si el sistema reconoce
todos los dispositivos instalados en la computadora y si ellos
funcionan correctamente. La ejecucién de pruebas es opcional aunque
se recomienda realizarla después de instalar o conectar un nuevo
dispositivo.

Es recomendable ejecutar pruebas, guardar los resultados de las
pruebas e imprimirlas de modo que los informes impresos estén
disponibles antes de hacer una llamada al Centro de Soporte al
Cliente.

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la 1-1



Recursos de Diagnéstico de la Computadora

% Es posible que los dispositivos de terceros no sean detectados por HP
Insight Diagnostics.

Acceso a HP Insight Diagnostics

Es necesario iniciar a través del CD de Documentacion y
Diagnostico, segun se describe en los siguientes pasos, para acceder a
HP Insight Diagnostics.

1. Mientras la computadora estd encendida, inserte el CD de
Documentacion y Diagnéstico en la unidad 6ptica de la
computadora.

2. Cierre el sistema operativo y apague la computadora.

3. Encienda la computadora. El sistema se iniciard por el CD.

% Si el sistema no inicia por el CD en la unidad 6ptica, es posible que
tenga que cambiar el orden de inicio en la utilidad Computer Setup
(F10) de modo que el sistema intente iniciar por la unidad 6ptica
antes de iniciar por el disco duro. Consulte la Guia de la Utilidad
Computer Setup (F10) en el CD de Documentacion y Diagndstico
para obtener informacion adicional.

4. Cuando se le solicite, presione la tecla Y si desea operar en el
modo de Seguridad o cualquier otra tecla si desea operar en el
modo Regular.

% El modo Regular es el modo predeterminado si no se presiona
ninguna tecla en el periodo de tiempo especificado. Si la pantalla
permanece en blanco después de presionar cualquier tecla que no sea
Y, intente reiniciar y seleccionar el modo de seguridad cuando se le
indique.

5. Seleccione el idioma apropiado y haga clic en Continuar.

% Se recomienda que acepte el teclado predeterminado asignado para su
idioma a menos que quiera probar su teclado especifico.

1-2 www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Recursos de Diagnéstico de la Computadora

6. En la pagina de Contrato de Licencia de Usuario Final, haga clic
en Aceptar si estd de acuerdo con sus términos. La utilidad HP
Insight Diagnostics se inicia con la aparicion de la ficha Sondeo.

Ficha Sondeo

La ficha Sondeo exhibe importante informacion sobre la
configuracién del sistema. En la seccidn Ver del lado izquierdo de la
pantalla, es posible seleccionar la vista Resumen para ver
limitadamente los datos de configuracion o seleccionar la vista
Avanzado para ver todos los datos de la categoria seleccionada. Sin
importar si elige Avanzado o Resumen, las siguientes categorias de
informacion estdn disponibles en la ficha Sondeo:

Todo—Ofrece una lista de todas las categorias de informacién acerca
de la computadora.

Resumen—Ofrece una lista de la informacién general de la
computadora.

Arquitectura—Proporciona informacion sobre la BIOS del sistema y
los dispositivos PCI.

Control de Activos—Exhibe etiquetas de activos, nimeros de serie
del sistema e informacion del procesador.

Comunicacién—Exhibe informacién acerca de las configuraciones
de los puertos paralelos (LPT) y seriales (COM) de la computadora,
asi como de la informacién del controlador de red y USB.

Graficos—Exhibe informacion acerca del controlador de graficos de
la computadora.

Dispositivos de Entrada—Exhibe informacion acerca del teclado,
del mouse y de otros dispositivos de entrada conectados a la
computadora.

Memoria—Exhibe informacién acerca de toda la memoria existente
en la computadora. Esto incluye ranuras de memoria en la placa del
sistema y los médulos de memoria instalados.

Miscelanea—Exhibe la informacién obtenida de la memoria de
configuracién de la computadora (CMOS), los datos de la BIOS de
administracion del sistema, los datos de la placa del sistema y la
informacion de componentes de diagndstico.

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la 1-3



Recursos de Diagnéstico de la Computadora

Ficha Prueba

Almacenamiento—Exhibe la informacién acerca de los medios de
almacenamiento conectados a la computadora. Esta lista incluye
todos los discos fijos, unidades de disquete y unidades pticas.

Sistema—Exhibe informacién sobre la placa del sistema, el
procesador, el chasis y la BIOS, ademds de informacién sobre
parlantes externos y el bus PCI.

La ficha Prueba le permite elegir entre las diversas partes del sistema
para realizar pruebas. También es posible elegir el tipo y modo de
prueba.

Existen dos modos de pruebas a elegir:

B Modo interactivo—Proporciona un control maximo del proceso
de prueba. El software de diagnéstico le indicard la entrada de
datos durante las pruebas que requieren su interacciéon. También
es posible determinar si las pruebas pasaron o fallaron.

B Modo Sin Supervision —No exhibe solicitudes ni requiere
interaccion. Si se encuentran errores, €stos son exhibidos al
finalizar la prueba.

Existen tres tipos de pruebas a elegir:

B Prueba Rapida—Proporciona un script predeterminado donde
se prueba una muestra de cada componente de hardware y no
requiere intervencién manual ni en el modo Sin Supervision ni en
el Interactivo.

B Prueba Completa—Proporciona un script predeterminado
donde se prueba completamente cada componente de hardware.
Existen mds pruebas disponibles en el modo Interactivo, pero
éstas requieren de intervencion del usuario.

B Prueba Personalizada—Proporciona la maxima flexibilidad en
el control de las pruebas de un sistema. El modo Prueba
Personalizada le permite seleccionar especificamente cudles
dispositivos, pruebas y pardmetros de pruebas se ejecutaran.

www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Recursos de Diagnéstico de la Computadora

Ficha Estado

Para iniciar las pruebas:
1. Seleccione la ficha Prueba.

2. En el lado izquierdo de la ficha, seleccione el Tipo de Prueba a
realizar (Rapida, Completa o Personalizada).

3. En el lado izquierdo de la ficha, seleccione el Modo de Prueba
(Interactivo o Sin Intervencion).

4. Seleccione el dispositivo que desea probar desde Ia lista
desplegable.

5. Elija como desea ejecutar la prueba seleccionando Nimero de
Ciclos o Tiempo Total de Prueba. Al seleccionar la ejecucién
de la prueba en una cantidad especificada de ciclos, ingrese el
nimero de ciclos a realizar. Si desea realizar la prueba de
diagndstico por un periodo de tiempo especificado, ingrese la
cantidad de tiempo en minutos.

6. Haga clic en Iniciar Prueba para comenzar la prueba. La ficha
Estado, que le permite monitorear el progreso de la prueba, se
exhibe automaticamente durante el proceso de pruebas. Cuando
haya finalizado la prueba, la ficha Estado le exhibira si el
dispositivo pasé o fallo.

7. Si se encuentran errores, vaya a la ficha Registro y haga clic en
Registro de Errores para visualizar informacién mas detallada y
las acciones recomendadas.

La ficha Estado exhibe el estado de las pruebas seleccionadas.
También se exhibe el tipo de prueba ejecutada (Rapida, Completa, o
Personalizada). La barra principal de progreso exhibe el porcentaje
completo del actual conjunto de pruebas. Mientras las pruebas estdn
en ejecucion, se exhibird el boton Cancelar Prueba a ser utilizado si
desea cancelar la prueba.

Después de haber completado la prueba, el botéon Cancelar Prueba
sera reemplazado con el boton Repetir Prueba. El boton Repetir
Prueba volveré a realizar el dltimo conjunto de pruebas ejecutadas.
Esto le permitird volver a ejecutar el conjunto de pruebas sin tener
que reingresar los datos en la ficha Prueba.

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la 1-5



Recursos de Diagnéstico de la Computadora

Ficha Registro

La ficha Estado también exhibe:
B Los dispositivos que estan siendo probados
Las pruebas que se ejecutan
El tiempo total transcurrido

|
|
B Los periodos de pruebas individuales transcurridos
|

El estado de la condicién de cada prueba

La ficha Registro contiene dos registros, un Registro de Prueba y un
Registro de Errores , cada uno de los cuales puede ser seleccionado
de la parte lateral izquierda de la ficha.

El Registro de Pruebas exhibe todas las pruebas que han sido
ejecutadas, la cantidad de veces de la ejecucidn, el nimero de veces
en que hubo fallas en la prueba y el tiempo que llevo para finalizar la
prueba. El boton Borrar Registro de Prueba borrara el contenido
del Registro de Prueba.

El Registro de Errores exhibe las pruebas para dispositivos que
hayan fallado durante las pruebas de diagndstico e incluye las
siguientes columnas de informacion.

B Laseccion Descripcion describe el error encontrado en la prueba
de diagnéstico.

B Reparacion Recomendada le recomendard una accién a realizar
para resolver el error de hardware.

B Contaje de Fallas es el nimero de veces que la prueba ha
fallado.

B Cédigo de Error proporciona un c6digo numérico para la falla.
Los cddigos de error son definidos en la ficha Ayuda.

B El botén Borrar Registro de Errores borrara el contenido del
Registro de Errores.

www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Recursos de Diagnéstico de la Computadora

Ficha Ayuda

En la ficha Ayuda se puede seleccionar entre Codigos de Error o
Componentes de Prueba en el lado izquierdo de la ficha.

La vista Cédigos de Error proporciona una descripcion de cada
codigo numérico de error y las acciones recomendadas para cada
codigo. Para encontrar rdpidamente una descripcion de codigo de
error, ingrese el cddigo en la casilla situada en la parte superior de la
ventana y haga clic en el botén Buscar Codigos de Error.

La vista Componentes de Prueba exhibe la informacién de nivel
bajo sobre las pruebas que se ejecutan.

Guardado e Impresién de Informacién en HP Insight

Diagnostics

ES

Es posible guardar la informacién exhibida en las fichas Estado y
Registro de HP Insight Diagnostics en un disquete o en un HP Drive
Key USB 2.0 (de 64 MB o superior). No es posible guardar en el
disco duro. El sistema creard automaticamente un archivo html que
tiene la misma apariencia que la informacién exhibida en la pantalla.

1. Inserte un disquete o HP Drive Key USB 2.0 (la capacidad debe
ser de 64MB o superior). Los Drive Key USB 1.0 no son
admitidos.

2. Haga clic en Guardar en la esquina superior derecha de la ficha.
3. Seleccione Guardar en disquete o Guardar en drive key USB.

4. Ingrese un nombre de archivo en la casilla Nombre de Archivo y
haga clic en el botéon Guardar. Se guardard un archivo html en el
disquete insertado o en el HP Drive Key USB.

5. Imprima la informacién desde el dispositivo de almacenamiento
utilizado para guardarlo.

Para salir de HP Insight Diagnostics, haga clic en Salir en la esquina
superior derecha de la pantalla y luego retire el CD de
Documentacion y Diagndstico de la unidad Optica.

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la 1-7



Recursos de Diagnéstico de la Computadora

Descarga de la Ultima Versién de HP Insight Diagnostics

1. Visite www.hp.com/la.
2. Haga clic en el enlace Soporte y controladores.

3. Haga clic en el bot6n de radio Descargar controladores y
software.

4. Ingrese el nimero de producto (por ejemplo, dc7600) en la caja
de texto y presione la tecla Intro.

5. Seleccione su sistema operativo.
6. Haga clic en el enlace Diagnéstico.

7. Ubique HP Insight Diagnostics y haga clic en Descargar.

% La descarga incluye instrucciones sobre cémo crear el CD apto para
inicio

Proteccion del Software

Para proteger el software contra pérdidas o dafios, debe mantener una
copia de seguridad de todo el software del sistema, las aplicaciones y
archivos relacionados almacenados en el disco duro. Para obtener
instrucciones acerca de cémo realizar copias de seguridad de los
archivos de datos, consulte la documentacion del sistema operativo o
de la utilidad de copias de seguridad.

Restauracion del Software

El sistema operativo y software Windows pueden restaurarse al
estado original que tenfan cuando adquiri6 la computadora utilizando
el CD Restore Plus!. Consulte la documentacién incluida con el CD
Restore Plus!, para obtener instrucciones completas sobre el uso de
este recurso.

1-8 www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas


http://www.hp.com/la

2

Solucion de Problemas Sin Diagnéstico

Seguridad y

A\

Este capitulo proporciona informacién sobre la manera de identificar
y corregir problemas menores tales como problemas de unidad de
disquete, disco duro, unidad 6ptica, gréaficos, audio, memoria y
software. Si encuentra problemas con la computadora, consulte las
tablas de este capitulo para conocer las causas probables y las
soluciones recomendadas.

Para obtener informacién sobre mensajes de error especificos que
pueden aparecer en la pantalla durante la Prueba Automatica de
Encendido (POST), consulte el Apéndice A, “Mensajes de Error de
POST”

Comodidad

ADVERTENCIA: E| mal uso de la computadora o la falta de un
ambiente de trabajo seguro y cémodo puede provocar incomodidad o
dafios serios. Consulte la Guia de Seguridad y Comodidad en el CD de
Documentacién y Diagnéstico y disponible en el sitio web en
www.hp.com/ergo, para obtener més informacién sobre cémo elegir un
espacio de trabajo y crear un ambiente seguro y cémodo.

Las pruebas efectuadas en este equipo han servido para determinar que
cumple los limites exigidos para los dispositivos digitales de Clase B,
especificados en la parte 15 de las normas de FCC. Para obtener
informacién adicional, consulte Informacién Normativa y de Seguridad
en el CD de Documentacién y Diagnéstico.

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la 2-1


http://www.hp.com/ergo

Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Antes de Llamar al Soporte Técnico

Si experimenta problemas con la computadora, intente las soluciones
adecuadas a continuacién para tratar de aislar el problema exacto
antes de llamar al soporte técnico.

Ejecute la utilidad de diagndstico. Consulte el Capitulo 1,
“Recursos de Diagndstico de la Computadora” para obtener
informacién adicional.

Ejecute la prueba automatica del Sistema de Proteccion de
Unidades (DPS) en Computer Setup. Consulte la Guia de la
Utilidad Computer Setup (F10) en el CD de Documentacion 'y
Diagndstico para obtener informacién adicional.

Verifique la luz de Encendido en la parte frontal de la
computadora para verificar si parpadea en rojo. Las luces
parpadeantes son codigos de error que lo ayudardn a diagnosticar
el problema. Consulte el Apéndice A, “Mensajes de Error de
POST” para obtener informacién adicional.

Si la pantalla estd en blanco, enchufe el monitor a un puerto de
video diferente en la computadora, si hay uno disponible. O,
cambie el monitor por uno que sepa que funciona correctamente.

Si estd trabajando en red, conecte otra computadora con un cable
diferente en la conexién de red. Puede haber un problema con el
enchufe o cable de red.

Si recientemente ha agregado un hardware nuevo, extrdigalo para
verificar si la computadora funciona correctamente.

Si recientemente ha instalado un software nuevo, desinstélelo
para verificar si la computadora funciona correctamente.

Reinicie la computadora en Modo de Seguridad para verificar si
reinicia sin todos los controladores cargados. Cuando reinicie el
sistema operativo, utilice “Ultima configuracién conocida”.

Consulte el soporte técnico completo en linea en
www.hp.com/support.

Consulte la seccién “Consejos Utiles” en esta guia.

Ejecute el CD Restore Plus!.

2-2

www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas


http://www.hp.com/support

Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

PRECAUCION: La ejecucién del CD Restore Plus! eliminara todos los
datos del disco duro.

Para ayudarlo a resolver estos problemas en linea, la Ediciéon
Profesional de Soporte Instantdneo de HP le proporciona un
diagnéstico de autosolucion. Si necesita entrar en contacto con el
soporte de HP, utilice el recurso de conversacion en linea de la
Edicién Profesional de Soporte Instantdneo de HP. Acceda a la
Edicién Profesional de Soporte Instantdneo de HP en:
www.hp.com/go/ispe.

Acceda al Centro de Soporte Comercial (BSC) en
www.hp.com/go/bizsupport para conocer la informacién més
reciente sobre soporte en linea, software y controladores, notificacién
proactiva y la comunidad mundial de colegas y expertos de HP.

Si se torna necesario llamar al servicio de soporte técnico, esté
preparado para efectuar lo siguiente para garantizar que se trate
adecuadamente su llamado de servicio:

B Pongase delante de su computadora cuando llame.

B Anote el nimero de serie de la computadora y el nimero de
identificacion del producto y el nimero de serie del monitor antes
de llamar.

B Dedique tiempo detectando el problema con el técnico de
servicio.

B Retire todos los hardware que haya agregado recientemente al
sistema.

B Desinstale todos los software que haya instalado recientemente.
B Ejecute el CD Restore Plus!.

PRECAUCION: La ejecucion del CD Restore Plus! eliminara todos los
datos del disco duro.

>

Para obtener informacién de ventas y actualizaciones de la garantia
(CarePaq), llame a su distribuidor o proveedor de servicio autorizado
de HP.

g

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la 2-3


http://www.hp.com/go/ispe
http://www.hp.com/go/bizsupport

Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Consejos Utiles

Si tiene algunos problemas menores con la computadora, el monitor o
el software, consulte la siguiente lista de sugerencias generales antes
de proceder con cualquier otra accidn:

Asegurese de que la computadora y el monitor estén enchufados
en un tomacorriente que funcione.

Compruebe que el interruptor de seleccion de voltaje esté en el
voltaje apropiado para su regién (115 V 0 230 V).

Asegurese de que la computadora esté encendida y de que la luz
de Encendido este encendida en verde.

Asegurese de que el monitor esté encendido y de que la luz del
monitor esté encendida en verde.

Verifique la luz de Encendido en la parte frontal de la
computadora para verificar si parpadea en rojo. Las luces
parpadeantes son codigos de error que lo ayudardn a diagnosticar
el problema. Consulte el Apéndice A, “Mensajes de Error de
POST” para obtener informacién adicional.

Active los controles de brillo y contraste del monitor si éste estd
opaco.

Presione y mantenga presionada cualquier tecla. Si el sistema
emite una sefal acustica, el teclado debe estar funcionando
debidamente.

Revise todas las conexiones de cables para verificar si hay
conexiones sueltas o incorrectas.

Active la computadora presionando cualquier tecla o el boton de
Encendido. Si el sistema permanece en el modo En espera,
apague la computadora presionando y sosteniendo el bot6n de
Encendido durante por lo menos cuatro segundos, después
presione el botén de Encendido otra vez para reiniciar la
computadora. Si el sistema no se apaga, desenchufe el cable de
alimentacion, espere unos segundos, después enchiifelo otra vez.
La computadora se reiniciara si se configuré en Computer Setup
el inicio automdtico después de una pérdida de energia. Si no se
reinicia, presione el botén de Encendido para iniciar la
computadora.

24

www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Reconfigure la computadora después de instalar una tarjeta de
expansion que no sea plug and play (conectar y usar) u otra
opcidén. Consulte el “Solucidon de Problemas de Instalacion del
Hardware” para obtener instrucciones.

Asegirese de que estén instalados todos los controladores de
dispositivos necesarios. Por ejemplo, si estd utilizando una
impresora, necesita un controlador de impresora para ese modelo.

Retire todos los medios aptos para inicio (disquete, CD o
dispositivo USB) del sistema antes de encenderlo.

Si ha instalado un sistema operativo distinto al sistema operativo
instalado en la fabrica, verifique que el sistema lo admita.

Si el sistema tiene multiples fuentes de video (adaptadores
incorporados, PCI o PCI-Express) instaladas (video incorporado
s6lo en ciertos modelos) y un solo monitor, el monitor debe
conectarse al conector del monitor en la fuente seleccionada
como el adaptador VGA primario. Durante el inicio, los demas
conectores del monitor se desactivan y en caso de que el monitor
esté conectado a estos puertos, no podra funcionar. Es posible
seleccionar la fuente que serd la fuente VGA predeterminada en
Computer Setup.

fi PRECAUCION: Cuando la computadora estd conectada a una fuente
de alimentacién de CA, siempre hay voltaje aplicado a la placa de
sistema. Debe desconectar el cable de alimentacion de la energia antes
de abrir la computadora con el fin de evitar que algin componente o la
placa del sistema se dafie.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la 2-5



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Soluciéon de Problemas Generales

Es posible resolver facilmente los problemas generales que se
describen en esta seccion. Si todavia tiene problemas y no puede
resolverlos por si mismo o si no estd seguro sobre como realizar la
operacién, comuniquese con un distribuidor o representante

autorizado.

Solucion de Problemas Generales

Problema Causa

Soluciéon

La computadora
parece
bloqueada y no
se apaga cuando
se presiona el
botén de
Encendido.

botén de Encendido no
funciona.

El control de software del

1. Presione y mantenga presionado el
botén de Encendido durante al menos
cuatro segundos hasta que la
computadora se apague.

2. Desconecte el cable de alimentacién del
tomacorriente.

La computadora esté en
el modo En Espera.

La computadora
no responde al
teclado o mouse

USB.

Presione el botén de Encendido para salir
del modo En Espera.

Se ha bloqueado el
sistema.

Reinicie la computadora.

A PRECAUCION: Cuando intente salir del modo En Espera, no presione el botén de
Encendido por mas de cuatro segundos. Si no, la computadora se apagaré y

perderd los datos.

Es probable que sea
necesario reemplazar la
bateria del RTC (reloj en
tiempo real).

La hora y fecha
de la pantalla de
la computadora
no son correctas.

N La conexién de la
computadora a la
fuente de
alimentacién de
CA en
funcionamiento
prolonga la vida de
la bateria del RTC.

Primero, restablezca la hora y fecha en
Panel de control (fambién es posible
utilizar Computer Setup para actualizar la
hora y fecha del RTC). Si el problema
persiste, cambie la bateria del RTC.
Consulte la Guia de Hardware en el CD de
Documentacién y Diagnéstico para obtener
instrucciones sobre la instalacién de una
bateria nueva o comuniquese con un
distribuidor o revendedor autorizado para
cambiar la bateria del RTC.

2-6 www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas Generales (Continuacién)

Problema

Causa

Solucién

El cursor no se
mueve al utilizar

Es posible que la tecla
Blog Num esté

Presione la tecla Blog Num. Si desea
utilizar las teclas de flecha, la luz de Blog

las teclas de activada. Num no debe estar encendida. La tecla
flecha del Blog Num se puede desactivar (o activar)
teclado desde Computer Setup.

numérico.

No es posible El recurso Bloqueo Desactive el Bloqueo inteligente de cubierta

retirar la cubierta
dela
computadora ni
el panel de
acceso.

Inteligente de Cubierta,
en algunas
computadoras, estéd
activado.

utilizando Computer Setup.

La Llave a Prueba de Fallas de la Cubierta
Inteligente, un dispositivo para desactivar
manualmente el Bloqueo Inteligente de
Cubierta, esta disponible en HP. Necesitara
la Llave a Prueba de Fallas en caso de
olvido de la contrasefia, pérdida de la
alimentacién o mal funcionamiento de la
computadora. Solicite el nomero de
producto166527-001 para la llave tipo llave
de tuerca o nomero de producto
166527-002 para la llave de
bit-destornillador.

Se evidencia un
bajo
rendimiento.

El procesador esta
caliente.

1. Asegurese de que el flujo de aire hacia
la computadora no esté obstruido.

2. Asegurese de que los ventiladores estén
conectados y funcionando
correctamente (algunos ventiladores
sélo funcionan cuando es necesario).

3. Asegurese de que el disipador térmico
del procesador esté instalado
correctamente.

El disco duro estd lleno.

Transfiera datos del disco duro para crear
mas espacio en el disco duro.

Poca memoria.

Agregue mds memoria.

Disco duro fragmentado.

Desfragmente el disco duro.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la 2-7



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas Generales (Continuacién)

Problema

Se evidencia un
bajo
rendimiento.
(continuacién)

Causa

Solucién

El programa al que se
ingresé previamente no
liber6 la memoria
reservada de vuelta al
sistema.

Reinicie la computadora.

Virus residente en la
unidad de disco duro.

Ejecute un programa de proteccién contra
virus.

Se ejecutan demasiadas
aplicaciones.

1. Cierre las aplicaciones innecesarias
para liberar memoria.

2. Agregue mdés memoria.

Algunas aplicaciones de
software, especialmente
los juegos, sobrecargan
el subsistema de gréficos

1. Reduzca la resolucién de la pantalla
para la aplicacién actual o consulte la
documentacién que viene con la
aplicacién para obtener sugerencias
sobre cémo mejorar el rendimiento
ajustando los parametros en la
aplicacion.

2. Agregue mds memoria.

3. Actudlice la solucién de gréficos.

Causa desconocida.

Reinicie la computadora.

2-8

www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas Generales (Continuacién)

Problema

Causa

Solucién

La computadora
se apaga
automdticamente
y la luz de
Encendido
parpadea en
rojo dos veces,
una vez por
segundo,
seguido por una
pausa de dos
segundos y la
computadora
suena dos veces.
(Los sonidos de
alerta se
detienen después
de la quinta
repeticion pero
las luces
contindan
parpadeando).

Proteccién térmica del
procesador activada:

Es posible que un

ventilador esté bloqueado

o no funcione.

@)

El disipador térmico no

estd instalado

correctamente en el

procesador.

1. Verifique que los orificios de ventilacion

de la computadora no estén obstruidos
P

y compruebe que el ventilador del

procesador esté funcionando.

2. Abra la cubierta, presione el botén de

Encendido y verifique si gira el
ventilador del procesador. Si el
ventilador del procesador no gira,
asegurese de que el cable del
ventilador esté conectado al conector
de la placa del sistema. Asegurese de
que el ventilador esté completa y
adecuadamente asentado o instalado.

. Si el ventilador estd conectado y

asentado adecuadamente, pero no
gira, entonces reemplace el ventilador
del procesador.

. Reasiente el disipador del procesador y

verifique que el ensamble del ventilador
esté adecuadamente acoplado.

. Péngase en contacto con su distribuidor

o proveedor de servicios autorizado.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la 2-9



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas Generales (Continuacién)

Problema

Causa

Solucién

El sistema no
enciende y las
luces en la parte
frontal de la
computadora no
parpadean.

El sistema no puede
encenderse.

Presione y mantenga presionado el botén de
Encendido por menos de 4 segundos. Si la luz
de la unidad de disco duro se enciende en
verde, enfonces:

1. Verifique que el selector de voltaje,
ubicado en la parte trasera de la fuente
de alimentacion, esté configurado en el
voltaje adecuado. La configuracién del
voltaje adecuado depende de la regién.

2. Retire las tarjetas de expansién una por
una hasta que se encienda la luz 5V_aux
en la placa del sistema.

3. Reemplace la placa del sistema.
O

Presione y mantenga presionado el botén de
Encendido por menos de 4 segundos. Si la luz
de la unidad de disco duro no se enciende en
verde, enfonces:

1. Compruebe que la unidad esté enchufada
a una fuente de alimentacién de CA que
funcione.

2. Abra la cubierta y compruebe que el
cableado del botén de Encendido esté
correctamente conectado a la placa del
sistema.

3. Asegurese de que ambos cables de
alimentacién estén conectados
adecuadamente a la placa del sistema.

4. Compruebe que la luz 5V_aux en la
placa del sistema esté encendida. Si estd
encendida, entonces reemplace el
cableado del botén de Encendido.

5. Sila luz 5 V_aux de la placa del sistema
esté apagada, entonces reemplace la
fuente de alimentacion.

6. Reemplace la placa del sistema.

www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucion de problemas de la fuente de

alimentacién

En la siguiente tabla se sefialan las causas y soluciones mds comunes
para los problemas de la fuente de alimentacion.

Solucién de problemas de la fuente de alimentacién

Problema

Causa

Solucién

La fuente de alimentacién
se apaga de manera
intermitente.

El interruptor del
selector de voltaje en la
parte trasera del chasis
de la computadora
(algunos modelos) no
se ha configurado en el
voltaje de linea
correcto (115V o

230V).

Seleccione el voltaje de CA
correcto, utilizando el interruptor de
selector.

La fuente de
alimentacién no se
enciende debido a una
falla interna de éste.

Comuniquese con el proveedor de
servicio autorizado para
reemplazar la fuente de
alimentacién.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

2-11



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de problemas de la fuente de alimentacién (Continuacién)

Problema

Causa

Soluciéon

Lla computadora se apaga
automdticamente y la luz
de Encendido parpadea
en rojo dos veces, una vez
por segundo, seguido por
una pausa de dos
segundos y la
computadora suena dos
veces. (Los sonidos de
alerta se detienen después
de la quinta repeticién
pero las luces contingan
parpadeando.)

Proteccién térmica del
procesador activada:

Es posible que un
ventilador esté
bloqueado o no
funcione.

©)

El disipador térmico no
estd instalado
correctamente en el
procesador.

1. Verifique que los orificios de

ventilacién de la computadora
no estén obstruidos y
compruebe que el ventilador del
procesador esté funcionando.

. Abra la cubierta, presione el

botén de Encendido y verifique
si gira el ventilador del
procesador. Si el ventilador del
procesador no gira, aseglrese
de que el cable del ventilador
esté conectado al conector de la
placa del sistema. Asegurese de
que el ventilador esté completa
y adecuadamente asentado o
instalado.

. Si el ventilador est4 conectado y

asentado adecuadamente, pero
no gira, entonces reemplace el
ventilador del procesador.

. Reasiente el disipador del

procesador y verifique que el
ensamble del ventilador esté
adecuadamente acoplado.

. Péngase en contacto con su

distribuidor o proveedor de
servicios autorizado.

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de problemas de la fuente de alimentacién (Continuacién)

Problema

Causa

Soluciéon

La luz de Encendido
parpadea en rojo cuatro
veces, una vez por
segundo, seguido por una
pausa de dos segundos, y
la computadora suena
cuatro veces. (Los sonidos
de alerta se detienen
después de la quinta
repeticién pero las luces
contintan parpadeando.)

Falla de energia (fuente
de alimentacién
sobrecargada).

1. Verifique que el selector de

voltaje, ubicado en la parte
trasera de la fuente de
alimentacién (algunos modelos),
esté configurado en el voltaje
adecuado. La configuracién del
voltaje adecuado depende de
la regién.

. Abra la cubierta y asegurese de

que el cable de la fuente de
alimentacién de 4 6 6
filamentos esté¢ acoplado dentro
del conector de la placa del
sistema.

. Compruebe si un dispositivo

estd causando el problema
retirando TODOS los
dispositivos conectados (tales
como unidades de disco duro,
de disquete u épticas y tarjetas
de expansién). Encienda el
sistema. Si el sistema ingresa al
POST, entonces apague y
reemplace un dispositivo por
vez y repita este procedimiento
hasta que ocurra una falla.
Reemplace el dispositivo que
estd causando la falla. Siga
agregando los dispositivos uno
por vez para asegurarse de que
todos los dispositivos funcionen
correctamente.

. Comuniquese con el proveedor

de servicio autorizado para
reemplazar la fuente de
alimentacién.

5. Reemplace la placa del sistema.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

2-13



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucion de Problemas de Disquete

En la siguiente tabla se sefialan las causas y soluciones mds comunes

para los problemas de disquete.

% Es posible que necesite reconfigurar la computadora al agregar o
extraer hardware, como en el caso de una unidad de disquete
adicional. Consulte la seccion “Solucién de Problemas de Instalacion
del Hardware” para obtener mds instrucciones.

Solucién de Problemas de Disquete

Problema

Causa

Solucién

La luz de la unidad de
disquete permanece
encendida.

El disquete esta
dafado.

En Microsoft Windows XP, haga
clic con el botén derecho en Inicio,
haga clic en Explorar, y
seleccione una unidad. Seleccione
Archivo > Propiedades >
Herramientas. En Verificacién
de errores, haga clic en
Verificar ahora.

El disquete esta
insertado de manera
incorrecta.

Extraiga el disquete e insértelo de
nuevo.

El cable de la unidad
no estd debidamente
conectado.

Reconecte el cable de la unidad.
Asegurese de que las cuatro
clavijas del cable de alimentacion
del disquete estén conectadas a la

unidad.

No se encuentra la unidad.

El cable estd suelto.

Reconecte el cable de datos y de
alimentacién de la unidad de
disquete.

La unidad extraible no
estd ajustada
correctamente.

Corrija la posicién de la unidad.

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Disquete (Continuacién)

Problema

Causa

Solucién

La unidad de disquete no
puede grabar en un
disquete.

El disquete no esté
formateado.

Formatee el disquete.

1. En Explorador de Windows,
seleccione la unidad de disco
(A).

2. Haga clic con el botén derecho
en la letra de la unidad y
seleccione Formatear.

3. Seleccione las opciones
deseadas y haga clic en
Iniciar para empezar a
formatear el disquete.

El disquete esta
protegido contra
grabacién.

Utilice otro disquete o retire la
profeccién contra grabacion.

Grabacién en la
unidad incorrecta.

Revise la letra de la unidad en la
ruta de acceso especificada.

No hay suficiente

espacio en el disquete.

1. Utilice otro disquete.

2. Elimine los archivos
innecesarios del disquete.

Las grabaciones en
disquetes heredados
estan desactivadas en
Computer Setup.

Ingrese a Computer Setup y active
Grabar Disquete Heredado en
Almacenamiento > Opciones
de almacenamiento.

El disquete esta
dafiado.

Reemplace el disquete dafiado.

No se puede formatear el
disquete.

Se informaron medios
no vdlidos.

Al formatear un disco en MS-DOS,
puede que necesite especificar la
capacidad del disquete. Por
ejemplo, para formatear un
disquete de 1,44 MB, escriba el
comando siguiente en el indicador
MS-DOS:

FORMAT A: /F:1440

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

2-15



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Disquete (Continuacién)

Problema

No se puede formatear el
disquete.

(continuacién)

Causa

Solucién

El disco puede estar
protegido contra
grabacién.

Abra el dispositivo de bloqueo del
disquete.

El control de grabacién
en disquete estd
activado.

Ingrese a Computer Setup y active
Grabar Disquete Heredado en
Almacenamiento > Opciones
de almacenamiento.

Se produjo un problema
con una fransaccién del
disco.

La estructura del
directorio no es
correcta o hay un
problema con un
archivo.

En Windows XP, haga clic con el
botén derecho en Inicio, haga clic
en Explorar, y seleccione una
unidad. Seleccione Archivo >
Propiedades > Herramientas.
En Verificacién de errores,
haga clic en Verificar ahora.

La unidad de disquete no
lee los disquetes.

Esta utilizando una
clase equivocada de
disquete para este tipo

de unidad.

Verifique qué tipo de unidad est4
utilizando vy utilice el tipo correcto
de disquete.

Esta leyendo la unidad
incorrecta.

Revise la letra de la unidad en la
ruta de acceso especificada.

El disquete esta
dafado.

Reemplace el disquete por uno
nuevo.

Aparece el mensaje “Disco
de sistema invalido”.

Se insert6 en la unidad
un disquete que no

contiene los archivos de
sistema necesarios para
iniciar la computadora.

Cuando se detenga la actividad en
la unidad, retire el disquete y
presione la Barra espaciadora.
Se debe iniciar la computadora.

Ocurrié un error de
disquete.

Reinicie la computadora
presionando el botén de Encendido.

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Disquete (Continuacién)

Problema

Causa

Solucién

No es Posible Iniciar con el
Disquete.

El disquete no es apto
para inicio.

Reemplécelo por un disquete apto
para inicio.

El inicio a partir de un
disquete fue
desactivado en
Computer Setup.

1. Ejecute Computer Setup y
active el inicio con disquete en
Almacenamiento > Orden
de inicio.

2. Ejecute Computer Setup y
active el inicio del disquete en
Almacenamiento >
Opciones de
almacenamiento > Inicio
de medios extraibles.

@y, Ambos pasos deben utilizarse
en tanto la funcién Inicio de
medios extraibles en
Computer Setup hace caso
omiso al comando de
activacién de Orden de
reinicio.

El modo servidor de red
estd activado en
Computer Setup.

Ejecute Computer Setup y desactive
Modo servidor de red en
Seguridad > Opciones de
contrasena.

El inicio a partir de
medios extraibles fue
desactivado en
Computer Setup.

Ejecute Computer Setup y active el
inicio de los medios extraibles en
Almacenamiento > Opciones
de almacenamiento > Inicio
de medios extraibles.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

2-17



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Soluciéon de Problemas de Disco Duro

Solucion de Problemas de Disco Duro

Problema Causa Solucién

Se produce un erroren la El disco duro tiene 1. En Windows XP, haga clic con

unidad de disco duro. sectores dafiados o el botén derecho en Inicio,
falls. haga clic en Explorar, y

seleccione una unidad.
Seleccione Archivo >
Propiedades >
Herramientas. En
Comprobacién de errores,
haga clic en Comprobar
ahora.

2. Emplee una utilidad para
ubicar y bloquear el uso de los
sectores dafiados. De ser
necesario, reformatee el disco

duro.
Problema de transaccion La estructura del En Windows XP, haga clic con el
del disco. directorio no es botén derecho en Inicio, haga clic
correcta o hay en Explorar, y seleccione una
problemas con un unidad. Seleccione Archivo >
archivo. Propiedades > Herramientas.

En Comprobacién de errores,
haga clic en Comprobar ahora.

Unidad no encontrada Es posible que el cable  Revise las conexiones de cable.
(identificada) esté suelto.

2-18 www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Disco Duro (Continuacién)

Problema

Causa

Solucién

Unidad no encontrada
(identificada)

(continuacién)

Es posible que el
sistema no haya
reconocido
automaticamente un
dispositivo instalado
recientemente.

Consulte las instrucciones de
reconfiguracién en la seccién
“Solucién de Problemas de
Instalacién del Hardware”. Si el
sistema todavia no reconoce el
nuevo dispositivo, compruebe que
esté incluido dentro de Computer
Setup. Si aparece, la posible causa
es un problema con el controlador.
Si no estd incluido en la lista, es
probable que se trate de un
problema con el hardware.

Si es una unidad recién instalada,
ingrese a Computer Setup y trate de
agregar una demora de POST en
Avanzado > Encendido.

El controlador de la
unidad esté
desactivado en
Computer Setup.

Ejecute Computer Setup y active
todos los controladores SATA en
Almacenamiento > Opciones
de almacenamiento.

La unidad tarda en
responder
inmediatamente

después del encendido.

Ejecute Computer Setup y aumente
el intervalo de POST en
Avanzado > Opciones de
encendido.

Mensaije Disco no es un
disco de sistema,/NTLDR

ausente.

El sistema se esta
tratando de iniciar
desde un disquete no
apto para inicio.

Retire el disquete de la unidad de
disquetes.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

2-19



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Disco Duro (Continuacién)

Problema

Causa

Solucién

Mensaije Disco no es un
disco de sistema/NTLDR

ausente. (continuacién)

El sistema se estd
tratando de iniciar
desde el disco duro,
pero es posible que el
disco duro esté
dafiado.

1. Inserte el disquete apto para
inicio en la unidad de disquete
y reinicie la computadora.

2. Verifique el formato del disco
duro utilizando fdisk.
Si el formateo es NFTFS, utilice
un lector de otro fabricante
para evaluar la unidad.
Si el formateo es FAT32, no es
posible acceder a la unidad de
disco duro.

3. Instale los archivos de sistema
para el sistema operativo
apropiado.

Faltan archivos de
sistema o no se
instalaron
correctamente.

1. Inserte el disquete apto para
inicio en la unidad de disquete
y reinicie la computadora.

2. Verifique el formato del disco
duro utilizando Fdisk:
Si el formateo es NFTFS, utilice
un lector de otro fabricante
para evaluar la unidad.
Si el formateo es FAT32, no es
posible acceder a la unidad de
disco duro.

El inicio desde el disco
duro fue desactivado
en Computer Setup.

Ejecute Computer Setup y active el
inicio desde el disco duro en la lista
Almacenamiento > Orden de
inicio.

La unidad de disco
duro apta para inicio
no estd conectada
como primera en una
configuracion de
unidades de disco duro
moltiples.

Si infenta iniciar desde un disco
duro, asegurese de que esté
conectado al conector de la placa
del sistema identificado como
P60 SATA 0.

2-20

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Disco Duro (Continuacién)

Problema

Causa

Solucién

Mensaije Disco no es un
disco de sistema/NTLDR

ausente. (continuacién)

El controlador de la
unidad de disco duro
apta para inicio no se
enumera en primer
lugar en el Orden de
inicio.

Ingrese a Computer Setup y
seleccione Almacenamiento >
Orden de inicio y asegurese de
que el controlador de la unida de
disco duro apta para inicio se
mencione inmediatamente después
de la opcién Unidad de disco
duro.

La computadora no se
inicia.

La unidad de disco

duro estd dafiada.

Observe si la luz de Encendido en
el panel frontal parpadea vy si se
escuchan sonidos. Consulte el
Apéndice A, “Mensajes de Error de
POST” para determinar las posibles
causas del parpadeo en rojo y los
cédigos de sonidos.

Consulte los términos y condiciones
en la Garantia Mundial Limitada.

La computadora parece
estar bloqueada.

El programa en uso
dej6 de responder a los
comandos.

Intente el procedimiento normal de
“Apagado” de Windows. Si esto
falla, presione el botén de
Encendido durante 4 o mas
segundos para apagar la
computadora. Para reiniciar la
computadora, presione el botén de
Encendido otra vez.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

2-21



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucion de problemas del Compartimiento para
Multiples Dispositivos

Solucién de problemas del Compartimiento para Multiples Dispositivos

Problema Causa Solucién

Cierre el sistema Windows y
apague la computadora. Inserte la

Intentd inserir en
caliente un disco duro
extraible con la

No se encuentra la unidad.

proteccién Drivelock
activada. (Este recurso
se admite sélo en
algunos modelos).

unidad en el Compartimiento para
Mltiples Dispositivos, si atn no la
ha insertado. Encienda la
computadora.

El Compartimiento para
Mltiples Dispositivos
estd oculto en
Computer Setup.

Ingrese a Computer Setup y
configure el Compartimiento para
Mltiples Dispositivos en
Dispositivo disponible en
Seguridad > Seguridad del
dispositivo.

2-22

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Pantalla

Si tiene problemas con la pantalla, consulte la documentacién que
viene con el monitor y las causas y soluciones mds comunes que
aparecen en la siguiente tabla.

Solucion de Problemas de Pantalla

Problema

Causa

Soluciéon

Pantalla en blanco (no
hay video).

El monitor no se ha
encendido y el
indicador luminoso estd
apagado.

Encienda el monitor y verifique que la
luz esté encendida.

Monitor defectuoso.

Pruebe otro monitor.

Los cables no estén
conectados
correctamente.

Examine la conexién de cables que va
del monitor a la computadora y al
tomacorriente.

Es posible que tenga
instalada una utilidad
de desactivacién de
pantalla o que estén
activados los recursos
de ahorro de energia.

Presione cualquier tecla o haga clic con
los botones del mouse vy, si estd
definida, escriba su contrasefia.

La memoria ROM del
sistema esté daiada; el
sistema estd
funcionando en Modo
de Recuperaciéon de
Emergencia del
Blogqueo de Inicio
(indicado por ocho
sonidos).

Vuelva a cargar la memoria ROM del
sistema con la mds reciente imagen de
la BIOS. Consulte la seccién “Modo de
Recuperacién de Emergencia del
Bloqueo de Inicio” de la Guia de
Administracién de Desktop en el CD de
Documentacién y Diagnéstico para
obtener mas informacién.

Esta utilizando un
monitor de
sincronizacién fija y no
se sincronizard a la
resolucién elegida.

Asegurese de que el monitor pueda
aceptar la misma frecuencia de barrido
horizontal que la resolucion
seleccionada.

La computadora estd en
el modo En Espera.

Presione el botén de Encendido para
salir del modo En Espera.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

2-23



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Pantalla (Continuacién)

Problema Causa

Soluciéon

A PRECAUCION: Cuando intente salir del modo En Espera, no presione el botén

de Encendido por més de cuatro segundos. Si no, la computadora se apagaré y

perderd los datos.

Pantalla en blanco (no  El cable del monitor
hay video). estd enchufado en el

(continuacién) conector equivocado.

Si la computadora tiene un conector de
grdficos integrado y un conector de
tarjeta de graficos adicional, enchufe el
cable del monitor en el conector de
tarjeta de grdficos en la parte trasera
de la computadora.

Si la tarjeta de grdficos es una tarjeta
de expansién PCl estandar, es posible
activar los gréficos integrados en
Computer Setup. Si una tarjeta de
gréficos PCl-Express esté instalada, no
pueden activarse los graficos
infegrados.

La configuracién del
monitor en la
computadora no es
compatible con el
monitor.

1. Reinicie la computadora y presione
F8 durante el inicio cuando
visualice “Presione F8” en la
esquina inferior derecha de la
pantalla.

2. Utilice las teclas de flecha del
teclado para seleccionar Activar
modo VGA y presione Intro.

3. En el Panel de Control de
Windows, haga doble clic en el
icono Pantalla y seleccione la
ficha Configuracién.

4. Utilice el control deslizante para
restaurar la resolucion.

2-24 www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Pantalla (Continuacién)

Problema Causa Solucién
La pantalla estd en Error de la memoria de 1. Reacomode los DIMM. Encienda el
blanco y la luz de pre-video. sistema.

Encendido parpadea
en rojo cinco veces,
una vez por segundo,
seguido por una pausa
de dos segundos, y la
computadora suena
cinco veces. (Los
sonidos de alerta se
detienen después de la
quinta repeticién pero
las luces contindan
parpadeando.)

2. Reemplace los DIMM, uno a la vez,
para aislar el médulo defectuoso.

3. Reemplace la memoria de terceros
por memoria de HP.

4. Reemplace la placa del sistema.

La pantalla esta en
blanco y la luz de
Encendido parpadea
en rojo seis veces, una
vez por segundo,
seguido por una pausa
de dos segundos, y la
computadora suena
seis veces. (Los sonidos
de alerta se detienen
después de la quinta
repeticion pero las
luces contindan
parpadeando.)

Error de los graficos de
pre-video.

Para los sistemas con una tarjeta de
grdficos:
1. Reacomode la tarjeta de graficos.
Encienda el sistema.
2. Reemplace la tarjeta de gréficos.
3. Reemplace la placa del sistema.

Para los sistemas con graficos
integrados, reemplace la placa del
sistema.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

2-25



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Pantalla (Continuacién)

Problema

Causa

Soluciéon

La pantalla estd en
blanco y la luz de
Encendido parpadea
en rojo siete veces,
una vez por segundo,
seguido por una pausa
de dos segundos, y la
computadora suena
siete veces. (Los
sonidos de alerta se
detienen después de la
quinta repeticién pero
las luces contindan
parpadeando.)

Falla de la placa del
sistema (la memoria

ROM detecté la falla

antes del video).

Reemplace la placa del sistema.

El monitor no funciona
correctamente cuando
se utilizan los recursos
de ahorro de energia.

Se esta utilizando un
monitor sin capacidad
de ahorro de energia
con los recursos de
ahorro de energia
activados.

Desactive el recurso de ahorro de
energia del monitor.

Caracteres atenuados.

Los controles de brillo y
contraste no estan
ajustados
correctamente.

Ajuste los controles de brillo y contraste
del monitor.

Los cables no estén
debidamente
conectados.

Verifique que el cable de los graficos
esté bien conectado a la tarjeta de
graficos y al monitor.

No es posible ajustar
el video borroso ni la
resolucién solicitada.

Si se actualizé el
controlador de
grdficos, es posible que
los controladores de
graficos correctos no
estén cargados.

Instale los controladores de video
incluidos en el kit de actualizacién.

El monitor no puede
exhibir la resolucién
solicitada.

Cambie la resolucién solicitada.

2-26

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Pantalla (Continuacién)

Problema

Causa

Soluciéon

Lo tarjeta de graficos
estd defectuosa.

Reemplace la tarjeta de graficos.

La imagen esté
fragmentada, se
desplaza, vibra o
destella.

Es posible que las

conexiones del monitor
estén incompletas o que

el monitor no esté
ajustado
correctamente.

1. Asegurese de que el cable del
monitor esté bien conectado a la
computadora.

2. En un sistema de dos monitores, o
cuando haya otro monitor muy
cerca, asegurese de que los dos
monitores no produzcan
interferencias entre sus respectivos
campos electromagnéticos,
separéndolos entre si.

3. Es posible que las luces
fluorescentes o los ventiladores
estén demasiado cerca del monitor.

Es necesario
desmagnetizar el
monitor.

Desmagnetice el monitor. Consulte la
documentacién que se incluyé con el
monitor para obtener mds instrucciones.

La imagen no estd
centrada.

Puede que sea
necesario ajustar la
posicion.

Presione el botén Mend para tener
acceso al Ment En Pantalla (OSD).
Seleccione el Control de Imagen /
Posicién Horizontal o Posicién
Vertical para ajustar la imagen
horizontal o verticalmente.

Aparecerd en la
pantalla el mensaje
“Sin conexién, Revise
el cable de sefial”.

El cable de video del
monitor estd
desconectado.

Conecte el cable de video entre el
monitor y la computadora

Asegurese de que la computadora
esté apagada mientras conecta el
cable de video.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la 2-27



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Pantalla (Continuacién)

Problema

Causa

Soluciéon

Aparecerd en pantalla
el mensaje “Fuera de
rango”.

La resolucién de video
o la frecuencia de
regeneracién se han
definido con niveles
superiores a los
admitidos por el
monitor.

Reinicie la computadora e ingrese al
Modo de Seguridad. Cambie la
configuracién a una configuracién
admitida y luego reinicie la
computadora de modo que se apliquen
los nuevos ajustes.

El monitor CRT
produce un ruido de
vibracién o de
traqueteo cuando es
encendido.

Se activé la bobina de
desmagnetizacién del
monitor.

Ninguna. Es normal que se active la
bobina desmagnetizadora cuando se
enciende el monitor.

El monitor CRT
produce un ruido de
chasquido.

Se activaron los relés
electrénicos dentro del
monitor.

Ninguna. Es normal que algunos
monitores hagan un ruido de chasquido
cuando son encendidos y cuando se
apagan, cuando entran o salen del
modo En Espera, y cuando se modifica
la resolucién.

El monitor de panel
plano produce un
ruido de tono alto.

Los ajustes de brillo y/o
contraste son
demasiado altos.

Disminuya los ajustes de brillo y /o
contraste.

Foco borroso; efectos
de rayas, fantasmas o
sombras; lineas
horizontales que se
desplazan; barras
verticales tenues; o
incapacidad para
centrar la imagen en la
pantalla.

(sélo para los
monitores de panel
plano que utilizan una
conexién de entrada
VGA analégica)

Los circuitos de
conversién digital
infernos del monitor de
panel plano pueden no
interpretar
correctamente la
sincronizacién de
salida de la tarjeta de
grdficos.

1. Seleccione la opcién de Auto
Ajuste del monitor en el Ment En
Pantalla (OSD) del monitor.

2. Sincronice manualmente las
funciones en pantalla de
Sincronizacién y Fase de
Sincronizacién. Para descargar un
SoftPaq que lo ayudaré con la
sincronizacién, vaya al siguiente
sitio web, seleccione el monitor
adecuado y descargue el SP20930
o SP22333:

www.hp.com/support

2-28

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas


http://www.hp.com/support

Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Pantalla (Continuacién)

Problema

Foco borroso; efectos
de rayas, fantasmas o
sombras; lineas
horizontales que se
desplazan; barras
verticales tenues; o
incapacidad para
centrar la imagen en la
pantalla.

(sélo para los
monitores de panel
plano que utilizan una
conexién de entrada

VGA analégica)

(continuacién)

Causa

Soluciéon

La tarjeta de graficos
no estd ajustada en

forma adecuada o estd

defectuosa.

1. Reacomode la tarjeta de graficos.

2. Reemplace la tarjeta de gréficos.

Algunos simbolos
digitados no aparecen
correctamente.

La fuente que esté
utilizando no soporta
ese simbolo en
particular.

Utilice el Mapa de Caracteres para
ubicar y seleccionar el simbolo
adecuado. Haga clic en Inicio >
Todos los programas >
Accesorios > Herramientas de
sistema > Mapa de caracteres. Es
posible copiar el simbolo del Mapa de
Caracteres a un documento.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la 2-29



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucion de Problemas de Audio

Si la computadora cuenta con opciones de audio y usted experimenta
problemas en este campo, consulte la lista de causas y soluciones
habituales que aparece en la siguiente tabla.

Solucién de problemas de Audio

Problema

Causa

Solucién

El sonido se entrecorta.

Los recursos del
procesador estan
siendo utilizados por
otras aplicaciones
abiertas.

Cierre todas las aplicaciones
abiertas que hacen uso intenso del
procesador.

Latencia de sonido
directo, comin en
muchas aplicaciones de
reproductores
multimedia.

En Windows XP:

1. En el Panel de control,
seleccione Dispositivos de
sonido y audio.

2. En la ficha Audio, seleccione
un dispositivo de la lista
Reproduccién de sonido.

3. Haga clic en el botén
Avanzado y seleccione la
ficha Rendimiento.

4. Configure el deslizador
Aceleracién de hardware
en Ninguno y el deslizador
Calidad de conversién de
la velocidad de muestra
en Bueno y pruebe el audio
nuevamente.

5. Configure el deslizador
Aceleracién de hardware
en Completa y el deslizador
Calidad de conversién de
la velocidad de muestra
en Mejor y pruebe el audio
nuevamente.

2-30

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de problemas de Audio (Continuacién)

Problema

Causa

Solucién

Los parlantes y los
audifonos no emiten
sonido.

Se ha bajado el control
de volumen del
software.

Haga doble clic en el icono de
Parlante en la barra de tareas,
después asegirese de que no esté
seleccionado Silencio y ajuste el
volumen con el deslizador de
volumen.

El audio estd oculto en
Computer Setup.

Active el audio en Computer Setup.
Seguridad > Dispositivo
Seguridad > Audio.

Los parlantes externos
no estdn encendidos.

Encienda los parlantes externos.

Los parlantes externos
estén conectados en el
enchufe de audio
incorrecto.

Para conectar correctamente los
parlantes, consulte la
documentacién de la tarjeta de
sonido.

El audio de CD digital
no estd activado.

Active el audio de CD digital:

1. En Panel de control,
seleccione Sistema.

2. En la ficha Hardware, haga
clic en el botén
Administrador de
dispositivos.

3. Haga clic con el botén derecho
en dispositivo de CD/DVD y
seleccione Propiedades.

4. En la ficha Propiedades,
asegUrese de marcar
“Habilitar audio digital de
CD para este dispositivo
de CD-ROM".

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

2-31



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de problemas de Audio (Continuacién)

Problema Causa

Solucién

Los audifonos o
dispositivos conectados
a la salida de audio
silencian el parlante
inferno.

Los parlantes y los
audifonos no emiten
sonido. (continuacién)

Encienda y utilice audifonos o
parlantes externos, si estén
conectados, o desconecte los
audifonos o los parlantes externos.

El volumen esté
silenciado.

1. En el programa Panel de
control, haga clic en Sonido,
Dispositivos de voz y
audio, después haga clic en
Dispositivos de sonido y
audio.

2. Haga clic en la casilla de
verificacién Silencio
para desactivarla.

La computadora esta en
el modo En Espera.

Presione el botén de Encendido
para salir del modo En Espera.

A PRECAUCION: Cuando intente salir del modo En Espera, no presione el botén de
Encendido por mas de cuatro segundos. Si no, la computadora se apagaré y

perderd los datos.

Los audifonos estan
conectados al conector
de salida de audio
trasero. El conector de
salida de audio trasero
ha sido proyectado
para dispositivos de
audio con alimentacién
independiente y no
para el uso de
audifonos.

El sonido de los auriculares
no es claro o esté
atenuado.

Enchufe los audifonos en el
conector de audifonos ubicado en
la parte frontal de la computadora.

El disco duro puede
estar lleno.

La computadora parece
estar bloqueada mientras
graba audio.

Antes de grabar, asegirese de que
hay suficiente espacio libre en el
disco duro. También puede intentar
grabar el archivo de audio en
formato de audio comprimido.

2-32

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucion de Problemas de la Impresora

Si encuentra problemas de impresora, consulte la documentacién que
recibid con la impresora ademds de examinar las causas y soluciones
comunes que se proveen en la siguiente tabla.

Solucién de Problemas de la Impresora

Problema Causa Solucién

La impresora no imprime. La impresora no estd Encienda la impresora y asegurese
encendida ni estd en de que esté en linea.
linea.
No se han instalado los 1. Instale el controlador correcto
controladores correctos de impresora para la
de impresora para la aplicacion.
aplicacion. 2. Intente imprimir utilizando el

commando MS-DOS:
DIR C:\ > [printer port]

donde [printer port] es la
direccién de la impresora que
se estd utilizando. Si la
impresora funciona, recargue el
controlador de la impresora.

Si estd en una red, es Realice las conexiones de red
posible que no haya apropiadas para la impresora.
hecho la conexién a la
impresora.
Es posible que haya Ejecute la prueba automdtica de la
fallado la impresora. impresora.
La impresora no se Es posible que los Reconecte todos los cables y revise
enciende. cables no estén el cable de alimentacién vy el
debidamente tomacorriente.
conectados.
La impresora imprime No se ha instalado el Instale el controlador correcto de
informacién confusa. controlador correcto de  impresora para la aplicacién.
impresora para la
aplicacion.

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la 2-33



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de la Impresora (Continuacién)

Problema Causa Solucién
La impresora imprime Es posible que los Vuelva a conectar todos los cables.
informacién confusa. cables no estén
(continuacién) debidamente
conectados.
La memoria de la Apague la impresora durante un
impresora puede estar  minuto para reiniciarla, luego
sobrecargada. vuelva a encenderla.
La impresora no estd en Tal vez la impresora no  Examine la bandeja para papel y
linea. tenga papel. llénela si esta vacia. Seleccione en
linea.

2-34 www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Teclado y de Mouse

Si encuentra problemas de teclado o mouse, consulte la
documentacién que recibi6 con el equipo ademds de examinar las
causas y soluciones comunes que se proveen en la siguiente tabla.

Solucién de problemas de teclado

Problema

Causa

Solucién

La computadora no
reconoce los comandos ni
la digitacién del teclado.

El conector del teclado
no estd debidamente
conectado.

1. En el escritorio de Windows,
haga clic en Inicio.

2. Haga clic en Apagar.
Aparecerd el cuadro de
diglogo Apagar Windows.

3. Seleccione Apagar.

4. Después de que el proceso de
apagado esté completo,
reconecte el teclado a la parte
trasera de la computadora y
reiniciela.

El programa en uso
dej6 de responder a los
comandos.

Apague la computadora utilizando
el mouse y luego vuelva a encender
la computadora.

El teclado necesita
reparacion.

Consulte los términos y condiciones
en la Garantia Limitada Mundial.

Error de dispositivo
inalémbrico.

1. Verifique el software, si esta
disponible, para visualizar el
estado del dispositivo.

2. Verifique/reemplace las
baterias del dispositivo.

3. Reinicie el receptor y el teclado.

La computadora esta en
el modo En Espera.

Presione el botén de Encendido
para salir del modo En Espera.

A PRECAUCION: Cuando intente salir del modo En Espera, no presione el botén de

Encendido por més de cuatro segundos. Si no, la computadora se apagard y

perderd los datos.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

2-35



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de problemas de teclado (Continuacién)

Problema

Causa

Solucién

El cursor no se mueve al

del teclado numérico.

Es posible que la tecla  Presione la tecla Blog Num. Si
utilizar las teclas de flecha  Blog Num esté

activada.

desea utilizar las teclas de flechq,
la luz de Blog Num no debe estar
encendida. Es posible que la tecla
Blog Num esté desactivada.

(o activada) en Computer Setup.

Solucién de Problemas de Mouse

Problema

Causa

Solucién

El mouse no
responde al
movimiento o estd
demasiado lento.

El conector del mouse
no estd enchufado
correctamente en la
parte trasera de la
computadora.

Apague la computadora utilizando el
teclado.

1. Presione las teclas Ctrl y Esc al
mismo tiempo (o presione la tecla del
logotipo Windows) para
visualizar el meng Inicio.

2. Utilice las teclas de flecha arriba y
abajo para seleccionar Apagar y
después presione la tecla Intro.

3. Utilice las teclas de flecha arriba y
abajo para seleccionar Apagar y
después presione la
tecla Intro.

4. Una vez que el sistema esté
completamente apagado, conecte el
mouse en la parte trasera de la
computadora (o del teclado) y vuelva
a encenderla.

El programa en uso
dejé de responder a los
comandos.

Apague la computadora utilizando el
teclado y luego vuelva a encender la
computadora.

El mouse puede
necesitar limpieza.

Retire la tapa de la esfera de
desplazamiento del mouse y limpie los
componentes internos.

2-36

www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Mouse (Continuacién)

Problema Causa

Soluciéon

El mouse no
responde al
movimiento o estd
demasiado lento.
(continuacién)

El mouse puede
necesitar reparacion.

Consulte los términos y condiciones en la
Garantia Limitada Mundial.

Error de dispositivo
inalémbrico.

1. Verifique el software, si esta
disponible, para visualizar el estado
del dispositivo.

2. Verifique/reemplace las baterias del
dispositivo.

3. Reinicie el receptor y el mouse.

La computadora esta en

el modo En Espera.

Presione el botén de Encendido para salir
del modo En Espera.

A PRECAUCION: Cuando intente salir del modo En Espera, no presione el botén de

Encendido por més de cuatro segundos. Si no, la computadora se apagard y

perderd los datos.

La esfera de
desplazamiento del
mouse estd sucia.

El mouse se mueve
sélo en forma
vertical, horizontal o
el movimiento es
inestable.

Retire la tapa de la esfera de
desplazamiento de la parte inferior del
mouse y limpiela con el kit de limpieza
para mouse, disponible en la mayoria de
los almacenes de computacién.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la 2-37



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Instalacién del
Hardware

Es posible que necesite reconfigurar la computadora cuando agregue
o extraiga hardware, como una unidad adicional o una tarjeta de
expansion. Si instala un dispositivo plug and play (conectar y usar),
Windows XP reconocera el dispositivo y configurard la computadora
automdticamente. Si instala un dispositivo que no sea plug and play
(conectar y usar), usted debe reconfigurar la computadora después de
terminar la instalacién del nuevo hardware. En Windows XP, utilice
Agregar nuevo hardware y siga las instrucciones que aparecen en
pantalla.

Solucion de Problemas de Instalacién de Hardware

Problema Causa Solucion
No se reconoce un nuevo  El dispositivo no esta Asegurese de que el dispositivo esté
dispositivo como parte del  ajustado o conectado conectado en forma adecuada y
sistema. en forma adecuada. segura y de que las clavijas del
conector no estén dobladas.
Los cables del nuevo Asegurese de que todos los cables
dispositivo externo estén conectados firme y
estan sueltos o los correctamente y que las clavijas del
cables de alimentacién  conector o del cable no estén
estan desconectados. dobladas.

El botén de Encendido  Apague la computadora, encienda

del nuevo dispositivo el dispositivo externo y luego

externo no esta encienda la computadora para

encendido. integrar el dispositivo con el sistema
de la computadora.

Cuando el sistema le Reinicie la computadora y siga las

advirtié de cambios en  instrucciones para aceptar los

la configuracién, usted  cambios.
no los acepté.

2-38 www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Instalaciéon de Hardware (Continuacién)

Problema

No se reconoce un nuevo

dispositivo como parte del

sistema.

(continuacién)

Causa

Solucién

Puede que una farjeta
plug and play (conectar
y usar) no se configure
automdticamente
cuando se agregue, si
la configuracién
predeterminada entra
en conflicto con otros
dispositivos.

Utilice el Administrador de
Dispositivos de Windows XP para
anular la seleccién de las
configuraciones automdticas para
la tarjeta y elija una configuracién
basica que no cause un conflicto de
recursos. También es posible
utilizar Computer Setup para
reconfigurar o desactivar
dispositivos a fin de solucionar el
conflicto de recursos.

La computadora no se
inicia.

Se utilizaron médulos
de memoria incorrectos
en la actualizacién o se
instalaron médulos de
memoria en el lugar
equivocado.

1. Revise la documentacién que
viene con el sistema para
determinar si esta utilizando los
médulos de memoria correctos
y para verificar la instalacién
adecuada.

2. Observe los sonidos y las luces
en la parte frontal de la
computadora. Consulte el
Apéndice A, “Mensajes de
Error de POST” para determinar
las causas posibles.

3. Si todavia no puede resolver el
problema, contacte al Soporte
al Cliente.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

2-39



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Instalaciéon de Hardware (Continuacién)

Problema

Causa

Solucién

La luz de Encendido
parpadea en rojo cinco
veces, una vez por
segundo, seguido por una
pausa de dos segundos, y
la computadora suena
cinco veces. (Los sonidos
de alerta se detienen
después de la quinta
repeticién pero las luces
contintan parpadeando.)

La memoria se ha
instalado de forma
incorrecta o estd
defectuosa.

1.

Reacomode los DIMM.

Encienda el sistema.

. Reemplace los DIMM, uno a la

vez, para aislar el médulo
defectuoso.

. Reemplace la memoria de

terceros por memoria de HP.

. Reemplace la placa del

sistema.

La luz de Encendido
parpadea en Rojo seis
veces, una vez por
segundo, seguido por una
pausa de dos segundos, y
la computadora suena seis
veces. (Los sonidos de
alerta se detienen después
de la quinta repeticion
pero las luces contindan
parpadeando.)

La tarjeta de graficos
no estd acomodada de
manera correcta o estd
defectuosa, o la placa
del sistema estd
defectuosa.

Para los sistemas con una tarjeta de
grdficos:

1

. Reacomode la tarjeta de

grdficos. Encienda el sistema.

. Reemplace la tarjeta de

gréficos.

. Reemplace la placa del

sistema.

Para los sistemas con graficos
integrados, reemplace la placa del
sistema.

La luz de Encendido
parpadea en Rojo diez
veces, una vez por
segundo, seguido por una
pausa de dos segundos, y
la computadora suena diez
veces. (Los sonidos de

La tarjeta de opcién
estd defectuosa.

1.

Verifique cada tarjeta de
opcién retirando las tarjetas
una por vez (si hay mdltiples
tarjetas), después encienda el
sistema para verificar si la falla
desaparece.

| _ ) 2. Una vez que se identifique la
a e?o € detlenen'o!gspues tarjeta defectuosa, retire y
de la quinta repeticion reemplace la tarjeta de opcién
pero las luces contindan defectuosa.
parpadeando.)
3. Reemplace la placa del
sistema.
2-40 www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucion de Problemas de Red

En la siguiente tabla se sefialan las causas y soluciones mds comunes
de los problemas de red. Estas pautas no analizan el proceso para
solucionar los problemas del cableado.

Solucion de Problemas de Red

Problema Causa Solucion
El recurso Wake-on-LAN  El recurso Wake-on-LAN Active el recurso Wake-on-LAN.
no funciona. no estd activado. 1. Seleccione Inicio > Panel de

control.

2. Haga doble clic en
Conexiones de red.

3. Haga doble clic en Conexién
de area local.

4. Haga clic en Propiedades.

)]

. Haga clic en Configurar.

6. Haga clic en la ficha
Administracién de
energia, después seleccione
la casilla de verificacién
Permitir a este dispositivo
reactivar el equipo.

El controlador de red no  El controlador de red esta 1. Ejecute Computer Setup y
detecta el controlador de  desactivado. active el controlador de red.
red. 2. Active el controlador de red en

el sistema operativo a través
del Administrador de

Dispositivos.
Controlador de red Revise la documentacién del
incorrecto. controlador de red para conocer el

controlador correcto u obtener el
mds reciente controlador en el sitio
web del fabricante.

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la 2-41



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Red (Continuacién)

Problema Causa Solucién
La luz de conexién del No se detecta una red Verifique que la conexién de los
estado de la red nunca activa. equipos de red y los cables estén
parpadea. correctos.

La luz del estado El controlador de red no Verifique el estado del dispositivo

de la 'c?d debendq estd configurado en Windows, como el

Ecrpc sarcuando correctamente. Administrador de dispositivos,

ay actividad en
la red. para comprobar la carga del

controlador y el subprograma de
Conexiones de red en Windows
para comprobar el estado de
conexion.

El controlador de red estd
desactivado.

1. Ejecute Computer Setup y
active el controlador de red.

2. Active el controlador de red en
el sistema operativo a través
del Administrador de
Dispositivos.

El controlador de red no
estd cargado
correctamente.

Reinstale los controladores de red.
Consulte la Guia de
Comunicaciones de Red e Internet
en el CD de Documentacién y
Diagnéstico.

El sistema no puede
detectar automaticamente

la red.

Desactive las capacidades de
autodeteccién y haga que el
sistema se inicie con el modo
operativo correcto. Consulte la
Guia de Comunicaciones de Red e
Internet en el CD de Documentation
Diagnéstico.

2-42

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Red (Continuacién)

Problema

Causa

Solucion

Las pruebas de
diagnéstico informan que
existe una falla.

El cable no estd
conectado
adecuadamente.

Asegurese de que el cable se
encuentre enchufado firmemente en
el conector de red y que el otro
extremo del cable esté bien
conectado al dispositivo correcto.

El cable estd enchufado
en el conector incorrecto.

Asegurese de que el cable esté
enchufado en el conector correcto.

Existe un problema con el
cable o un dispositivo en
el ofro extremo del cable.

Asegurese de que el cable y el
dispositivo en el otro extremo estén
funcionando correctamente.

La interrupcién del
controlador de red se
comparte con una tarjeta
de expansién.

En el ment Avanzado de
Computer Setup, cambie la
configuracién de recursos para la
tarjeta.

El controlador de red estd
defectuoso.

Péngase en contacto con un
proveedor de servicio autorizado.

El diagnéstico es normal,
pero la computadora no
se comunica con la red.

Los controladores de red
no estén cargados o los
parametros de éstos no
coinciden con la
configuracién actual.

Asegurese de que los
controladores de red estén
cargados y que los parémetros de
éstos coincidan con la
configuracién del controlador de

red.

Asegurese de que estén instalados
el cliente y el protocolo de red
correctos.

El controlador de red no
estd configurado para
esta computadora.

Seleccione el icono Red en el
Panel de control y configure el
controlador de red.

El controlador de red
dej6 de funcionar
cuando se agregé una
tarjeta de expansién a la
computadora.

La interrupcién del
controlador de red se
comparte con una tarjeta
de expansién.

En el ment Avanzado de
Computer Setup, cambie la
configuracién de recursos para la
tarjeta.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

2-43



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Red (Continuacién)

Problema

El controlador de red
dej6 de funcionar cuando
se agregé una tarjeta de
expansién a la
computadora.

(continuacién)

Causa

Solucion

El controlador de red
requiere controladores.

Verifique que los controladores no
hayan sido eliminados
accidentalmente cuando se
instalaron controladores para una
nueva farjeta de expansién.

La tarjeta de expansién
instalada es una tarjeta de
red (NIC) y genera
conflicto con la tarjeta
NIC integrada.

En el ment Avanzado de
Computer Setup, cambie la
configuracién de recursos para la
tarjeta.

El controlador de red
deja de funcionar sin
motivo aparente.

Los archivos que
contienen los
controladores de red
estén dafados.

Reinstale los controladores de red,
utilizando el CD Restore Plus!.

El cable no estd
conectado
adecuadamente.

Asegurese de que el cable se
encuentre enchufado firmemente en
el conector de red y que el otro
extremo del cable esté bien
conectado al dispositivo correcto.

El controlador de red esté
defectuoso.

Entre en contacto con un proveedor
de servicio autorizado.

La tarjeta de red nueva
no se inicia.

Es posible que la nueva
tarjeta de red sea
defectuosa o que no
cumpla con las
especificaciones
estandares de la industria.

Instale una tarjeta NIC compatible,
que funcione, o cambie la
secuencia de inicio desde otra
fuente.

No se puede conectar al
servidor de la red
cuando se intenta la
Instalaciéon Remota del
Sistema.

El controlador de red no
estd configurado
correctamente.

Verifique la Conectividad de la
red, que haya un Servidor DHCP
presente y que el Servidor de
Instalacién de Sistema Remoto
contenga los controladores de
tarjeta NIC para su tarjeta NIC.

2-44

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Red (Continuacién)

Problema Causa Solucién

La utilidad de EEPROM no programada.  Entre en contacto con un proveedor
configuracién del sistema de servicio autorizado.

informa acerca de una

EEPROM no

programada.

Solucion de Problemas de la Memoria

Si se encuentra con problemas de memoria, en la siguiente tabla se
sefalan las causas y soluciones mis comunes.

PRECAUCION: En los sistemas que admiten memorias ECC, HP no
admite la combinacién de memorias ECC y de ofro tipo. De ofra forma, el
sistema no iniciaré el sistema operativo.

Solucion de Problemas de Memoria

Problema Causa Solucién
El sistema no se inicia o no  El médulo de memoria  Reemplace el médulo con el
funciona correctamente no es del tipo correcto  dispositivo esténdar de la industria
después de instalar o no tiene el nivel de correcto para la computadora.
médulos de memoria velocidad para el
adicionales. sistema o el médulo de

memoria nuevo no estd

correctamente

instalado.

En algunos modelos, los médulos de
memoria ECC y no ECC no se
pueden combinar.

Error por memoria Es posible que la Utilice el Administrador de

insuficiente. memoria no esté Dispositivos para revisar la
configurada configuracién de la memoria.
correctamente.

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la 2-45



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Memoria (Continuacién)

Problema

Causa

Solucién

Error por memoria
insuficiente.

(continuacién)

No tiene memoria
suficiente para ejecutar
la aplicacion.

Revise la documentacién de la
aplicacién para determinar los
requisitos de memoria.

El recuento de la memoria

durante la POST es
incorrecto.

Es posible que los
médulos de memoria
no estén correctamente
instalados.

Revise que los médulos de memoria
se hayan instalado correctamente y
que se utilicen los médulos
apropiados.

Los gréficos integrados
pueden utilizar
memoria del sistema.

No se requiere ninguna accién.

Error de memoria
insuficiente durante la
operacion.

Hay demasiados
programas que
continGan residentes en
memoria (TSR)
instalados.

Borre cualquier TSR que no
necesite.

No hay memoria
suficiente para ejecutar
la aplicacién.

Examine los requisitos de memoria
para la aplicacién o agregue mas
memoria a la computadora.

La luz de Encendido
parpadea en Rojo cinco
veces, una vez por

segundo, seguido por una
pausa de dos segundos, y

la computadora suena

cinco veces. (Los sonidos

de alerta se detienen
después de la quinta
repeticion pero las luces

contindan parpadeando.)

La memoria se ha
instalado de forma
incorrecta o estd
defectuosa.

1. Reacomode los DIMM.
Encienda el sistema.

2. Reemplace los DIMM, uno a la
vez, para aislar el médulo
defectuoso.

3. Reemplace la memoria de
terceros por memoria de HP.

4. Reemplace la placa del
sistema.

2-46

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Procesador

Si se encuentra con problemas de procesador, en la siguiente tabla se
enumeran las causas y soluciones mds comunes.

Solucion de Problemas de Procesador

Problema Causa Solucién
Se evidencia un bajo El procesador estéd 1. Asegurese de que el flujo de
rendimiento. caliente. aire hacia la computadora no

esté obstruido.

2. Asegurese de que los
ventiladores estén conectados y
funcionando correctamente
(algunos ventiladores sélo
funcionan cuando es
necesario).

3. Asegurese de que el disipador
térmico del procesador esté
instalado correctamente.

la luz de Encendido El procesador no estd 1. Verifique que el procesador
parpadea en Rojo tres encajado esté presente.
veces, una vez por adecuadamente o no 2. Vuelva a acoplar el

segundo, seguido por una  estd instalado.

procesador.
pausa de dos segundos.

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la 2-47



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucion de Problemas de CD-ROM y DVD

Si tiene problemas con el CD-ROM o el DVD, consulte las causas y
soluciones mds comunes que se enumeran en la siguiente tabla o la
documentacién que viene con el dispositivo opcional.

Solucién de Problemas de CD-ROM y DVD

Problema

Causa

Solucién

El sistema no se inicia

desde la unidad de
CD-ROM o DVD.

El Inicio de Medios
Extraibles estd
desactivado en la
utilidad Computer
Setup.

Ejecute la utilidad Computer Setup
y active el inicio para los medios
extraibles en Almacenamiento >
Opciones de
almacenamiento. Asegirese de
que el CD-ROM IDE esté activado
en Almacenamiento > Orden
de inicio.

El Modo Servidor de
Red estd activado en
Computer Setup.

Ejecute la utilidad Computer Setup
y desactive Modo Servidor de Red
en Seguridad > Opciones de
contrasena.

CD no apto para inicio
en la unidad.

Intente con un CD apto para inicio
en la unidad.

Orden de inicio
incorrecta.

Ejecute la utilidad Computer Setup
y cambie la secuencia de inicio en
Almacenamiento > Orden de
inicio.

Dispositivo DVD o
CD-ROM no detectado o
controlador no cargado.

La unidad no se ha
conectado o
configurado
correctamente.

Consulte la documentacién que se
incluye con el dispositivo opcional.

La pelicula no se
reproduce en la unidad de
DVD.

Es posible que la
pelicula se haya
regionalizado para un
pais distinto.

Consulte la documentacién que se
incluye con la unidad de DVD.

El software
decodificador no estd
instalado.

Instale el software decodificador.

2-48

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de CD-ROM y DVD (Continuacién)

Problema

Causa

Solucién

La pelicula no se reproduce

en la unidad de DVD.

(continuacién)

Medios dafiados.

Reemplace los medios.

Clasificacion de
peliculas bloqueada
por cierre paterno.

Utilice el software de DVD para
retirar el cierre paterno.

Se instalaron los
medios al revés.

Reinstale los medios.

No es posible expulsar el
disco compacto (unidad de
carga en bandeja).

El disco no se colocd
correctamente en la

unidad.

Apague la computadora e inserte
una varilla metdlica fina en el
agujero de expulsion de
emergencia y presione con firmeza.
Saque lentamente la bandeja de la
unidad hasta que quede
completamente extendida vy retire el
disco.

La unidad de CD-ROM,
CD-RW, DVD-ROM o
DVD-R/RW no puede leer
un disco o farda
demasiado en empezar.

Se insertaron los
medios al revés.

Vuelva a insertar los medios con la
etiqueta hacia arriba.

La unidad de
DVD-ROM tarda mas
tiempo en empezar
porque tiene que
determinar el tipo de
medio reproducido,
como por ejemplo,
audio o video.

Espere al menos 30 segundos para
dejar que la unidad de DVD-ROM
determine el tipo de medio que se
va a reproducir. Si el disco todavia
no se inicia, lea las otras soluciones
de la lista para este tema.

El CD o DVD estd sucio.

Limpie el CD o DVD con un kit de
limpieza para CD, disponible en la
mayoria de los almacenes de
computacion.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

2-49



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de CD-ROM y DVD (Continuacién)

Problema Causa Solucién

La unidad de CD-ROM, Windows no detecta la 1. Utilice el Administrador de

CD-RW, DVD-ROM o unidad de CD-ROM o Dispositivos para remover o

DVD-R/RW no puede leer ~ DVD-ROM. desinstalar el dispositivo en

un disco o tarda cuestion.

demasiado en empezar. 2. Reinicie la computadora y

(continuacién) permita que Windows detecte

la unidad de CD o DVD.

Es dificil o imposible El tipo de medio no es 1. Intente utilizar una velocidad

grabar CD de audio. adecuado o de mala mas baja cuando grabe.
calidad. 2. Verifique que estd utilizando el

tipo de medio correcto para la

unidad.

3. Pruebe con una marca o medio
diferente. La calidad varia
mucho entre los distintos
fabricantes.

2-50 www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucion de Problemas de Drive Key

Si se encuentra con problemas de Drive Key, en la siguiente tabla se
enumeran las causas y soluciones mds comunes.

Solucién de Problemas de Drive Key

Problema

Causa

Solucién

No se visualiza Drive Key
como una letra de unidad

en Windows XP.

La letra de la unidad
después de la tltima
unidad fisica no estd
disponible.

Cambie la letra de la unidad
predeterminada para Drive Key en

Windows XP.

La computadora inicia en
DOS después de hacer

Drive Key apta para inicio.

Drive Key es apta para
inicio.

Instale Drive Key sélo después de
que inicie el sistema operativo.

Resolucion de Problemas con Componentes del

Panel Frontal

Si encuentra problemas con dispositivos conectados al panel frontal,
consulte las causas comunes y soluciones enumeradas en la tabla
siguiente.

Resolucion de Problemas con Componentes del Panel Frontal

Problema

Causa

Solucién

La computadora no
reconoce un dispositivo
USB, audifono o
micréfono.

El dispositivo no esta
apropiadamente
conectado.

1. Apague la computadora.

2. Reconecte el dispositivo a la
parte frontal de la computadora
y reiniciela.

El dispositivo no tiene
alimentacién.

Si el dispositivo USB necesita
alimentacién de CA, asegurese de
que uno de los extremos esté
conectado al dispositivo y el otro a
un fomacorriente que esté
funcionando.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

2-51



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Resolucién de Problemas con Componentes del Panel Frontal

Problema

La computadora no
reconoce un dispositivo

USB, audifono o

micréfono. (continuacion)

Causa

Solucién

El controlador del
dispositivo correcto no
estd instalado.

1. Instale el controlador correcto
para el dispositivo.

2. Es posible que tenga que
reiniciar la computadora.

El cable que conecta el
dispositivo a la
computadora no
funciona.

1. Si es posible, sustituya el cable.

2. Reinicie la computadora.

El dispositivo no
funciona.

1. Reemplace el dispositivo.

2. Reinicie la computadora.

Solucién de Problemas de Acceso a Internet

Si encuentra problemas con el acceso a Internet, consulte al
Proveedor de Servicios de Internet (ISP) o consulte las causas y
soluciones comunes listadas en la tabla siguiente.

Solucion de Problemas de Acceso a Internet

Problema

Causa

Solucién

No es posible conectar a
Internet.

La cuenta del Proveedor
de Servicios de Internet
(ISP) no se configuré de
manera correcta.

Revise la configuracién de Internet
o contacte al ISP para solicitar
asistencia.

El médem no se
configuré de manera
correcta.

Vuelva a conectar el médem.
Verifique que las conexiones sean
correctas utilizando la
documentacién para instalacién
répida.

El explorador Web no
se configuré de manera
correcta.

Verifique que el explorador Web
esté instalado y configurado para
funcionar con el ISP.

2-52

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Acceso a Internet (Continuacion)

Problema

No es posible conectar a

Internet. (continuacién)

Causa

Solucién

El médem de cable/

DSL no estd enchufado.

Conecte el médem de cable/DSL.
Usted debe visualizar una luz de
“Encendido” en la parte frontal del

médem de cable/DSL.

El servicio de
cable/DSL no estd
disponible o se
inferrumpié por mal
tiempo.

Intente conectarse mas tarde a
Internet o contacte al ISP. (Si el
servicio de cable/DSL estd
conectado, la luz de “cable” en la
parte frontal del médem de
cable/DSL estara encendida).

El cable UTP CAT5 estd
desconectado.

Conecte el cable UTP CAT5 entre el
médem de cable y el conector RJ-45
de la computadora. (Si la conexién
es buenag, la luz de la
“Computadora” en la parte frontal
del médem de cable/DSL estard
encendida).

La direccién IP no ha
sido configurada
correctamente.

Contacte al ISP para obtener la
direccién IP correcta.

Los cookies estén
dafados.

(Un “cookie” es un
pequefio elemento de
informacién que puede
almacenar un servidor
Web temporariamente
en el explorador Web.
Esto es otil para que el
explorador recuerde
alguna informacién
especifica que el
servidor Web pueda
recuperar mds tarde.)

En Windows XP:

1. Seleccione Inicio > Panel de
control.

2. Haga doble clic en Opciones
de Internet.

3. En la ficha General, haga clic
en el botén Eliminar
cookies.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

2-53



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Acceso a Internet (Continuacion)

Problema

Causa

Solucién

No es posible iniciar
programas de Internet
automdticamente.

Debe iniciar sesién
conectdndose al ISP
antes de que se inicien
algunos programas.

Inicie la sesién conectandose al ISP
e inicie el programa deseado.

Internet tarda mucho en
descargar sitios Web.

El médem no se
configuré de manera

correcta.

Verifique que hayan sido
seleccionados la velocidad y puerto
COM del médem correctamente.

En Windows XP:

1. Seleccione Inicio > Panel de
control.

2. Haga doble clic en Sistema.

3. Haga clic en la ficha
Hardware.

4. En el drea Administrador de
Dispositivos, haga clic en el
botén Administrador de
dispositivos.

5. Haga doble clic en Puertos
(COM y LPT).

6. Haga clic con el botén derecho
en el puerto COM que utiliza el
médem, y luego haga clic en
Propiedades.

7. En Estado del dispositivo,
verifique que el médem esté
funcionando correctamente.

8. En Uso del dispositivo,
verifique que el médem esté
activado.

9. Si tiene mas problemas, haga
clic en el botén Solucionador
de problemas y siga las
instrucciones que aparecen en
pantalla.

2-54

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Solucién de Problemas de Software

La mayoria de los problemas con el software ocurren como resultado
de lo siguiente:

La aplicacién no se instal ni se configurd correctamente.

No hay memoria suficiente disponible para ejecutar la aplicacién.

Existe un conflicto entre las aplicaciones.

Asegurese de que estén instalados todos los controladores de

dispositivos necesarios.

Si ha instalado un sistema operativo distinto al sistema operativo
instalado de fabrica, verifique que el sistema lo admita.

Si encuentra problemas de software, algunas de las causas y
soluciones mds comunes se enumeran en la siguiente tabla.

Soluciéon de Problemas de Software

Problema

Causa

Solucién

La computadora no
continta y no ha
aparecido la pantalla con
el logotipo HP.

Ocurrié un error de

POST.

Observe los sonidos y las luces en
la parte frontal de la computadora.
Consulte el Apéndice A, “Mensaijes
de Error de POST” para determinar
las causas posibles.

Consulte el Kit de Restauracién o los
términos y condiciones en la
Garantia Limitada Mundial.

La computadora no
continta luego de que
aparece la pantalla con el
logotipo HP.

Es posible que los
archivos del sistema
estén dafiados.

Utilice el disquete de recuperacién
para examinar si existen errores en
la unidad del disco duro.

Aparece en pantalla el
mensaje de error “Se
produjo una operacién
ilegal”.

El software que se esta
utilizando no es
certificado por
Microsoft para su
versién de Windows.

Verifique que el software esté
certificado por Microsoft para la
version de Windows (consulte el
embalaje del programa para
obtener esta informacién).

Los archivos de
configuracién estan
dafiados.

Si es posible, guarde todos los
datos, cierre todos los programas y
reinicie la computadora.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

2-55



Solucién de Problemas Sin Diagnéstico

Contacto con el Soporte al cliente

Para obtener ayuda y servicio, comuniquese con el representante o
distribuidor autorizado. Para ubicar al distribuidor o agente
autorizado mds cercano, visite www.hp.com/la.

% Si lleva la computadora a un representante, distribuidor o proveedor
de servicio autorizado para reparacion, no se olvide de proporcionar
las contrasefias tanto de configuracién como de encendido, si es que
las ha establecido.

% Consulte el nimero indicado en la garantia o en la guia Support
Telephone Numbers en el CD de Documentacion y Diagndstico para
obtener asistencia técnica.

2-56 www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas


http://www.hp.com/la
http//www.hp.com/la
http//www.hp.com/la

A

Mensajes de Error de POST

En este apéndice se listan los cédigos de error, mensajes de error y las
diversas secuencias audibles y sefiales de luces indicadoras que usted
puede encontrar durante la prueba automadtica de encendido (POST) o
reinicio de la computadora, la posible causa del problema y los pasos
que debe seguir para corregir la condicién de error.

El modo Mensaje de POST desactivado suprime la mayor parte de los
mensajes de sistema durante la POST, tales como recuento de la
memoria y mensajes de texto no relacionados con errores. Si se
produce un error de POST, en la pantalla aparecerd el mensaje de
error. Para cambiar manualmente al modo Mensajes de POST
activados durante la POST, presione cualquier tecla (excepto F10 o
F12). El modo predeterminado es Mensaje de POST desactivado.

La seleccién del modo POST determina la velocidad a la que la
computadora carga el sistema operativo y el punto hasta el cudl se
prueba.

Quick Boot es un proceso de inicio rapido que no ejecuta todas las
pruebas a nivel de sistema, como la prueba de memoria. Full Boot

ejecuta todas las pruebas del sistema basado en la memoria ROM y
demora mds tiempo en finalizar.

Full Boot también se puede activar para que se ejecute cada 1 a 30
dias segtin una programacién regular. Para establecer el programa,
reconfigure la computadora en el modo Ejecutar Full Boot cada x
dias, utilizando Computer Setup.

% Para obtener mds informacidn acerca de la configuracién de la
computadora, consulte la Guia de la Utilidad Computer Setup (F10)
en el CD de Documentacion y Diagndstico.

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la A-1



Mensajes de Error de POST

Codigos Numéricos y Mensajes de Texto de POST

SN

Esta seccion abarca los errores de POST que cuentan con c6digos
numéricos asociados. En la seccion también se incluyen mensajes de
texto que pueden aparecer durante la POST.

La computadora sonaré una vez después de que se exhiba un mensaje

de POST en pantalla.

Cédigos Numéricos y Mensajes de Texto

Cédigo/Mensaje

Posible Causa

Acciéon Recomendada

101-Error Suma de
Verificacién de la
Opcién de Memoria

ROM

Suma de verificacién de
la opcién de memoria
ROM de tarjeta de
expansién o de memoria

ROM de sistema.

1

. Verifique que sea la memoria ROM

correcta.

. Ejecute una operacién de flash en la

memoria ROM si es necesario.

. Si recientemente se agregé una

tarjeta de expansién, quitela y
observe si todavia hay problemas.

. Borre CMOS. (Consulte el Apéndice

B, “Seguridad de Contrasefia y
Restablecimiento de CMOS.")

. Si el mensaje desaparece, es posible

que haya un problema con la tarjeta
de expansién.

. Reemplace la placa del sistema.

103-Falla en la Placa

DMA o temporizadores.

1. Borre CMOS. (Consulte el Apéndice

del sistema B, “Seguridad de Contrasefia y
Restablecimiento de CMQOS.”)
2. Extraiga las tarjetas de expansién.
3. Reemplace la placa del sistema.
A-2 www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Mensajes de Error de POST

Coédigos Numéricos y Mensajes de Texto (Continuacién)

Cédigo/Mensaje

Posible Causa

Accion Recomendada

110-Espacio
Insuficiente en
Memoria para
Opcién de Memoria

ROM

La tarjeta de expansién
PCI recientemente
agregada contiene una
ROM de opcién
demasiado grande para
descargar durante

POST.

1. Si recientemente se agregé una
tarjeta de expansién PCl, quitela y
observe si todavia hay problemas.

2. En Computer Setup, configure
Avanzado > de Dispositivo >
Descarga de la Opcién de
Memoria ROM de la Tarjeta
NIC PXE en DESACTIVAR para
evitar que la opcién PXE de la
memoria ROM para la tarjeta NIC
interna se descargue durante POST
para liberar mas memoria para una
opcién de memoria ROM de una
tarjeta de expansién. La opcion PXE
de memoria ROM interna se utiliza
para iniciar desde la tarjeta NIC a
un servidor PXE.

3. Active los buferes ACPI/USB en
configuracién de Memoria méxima
en Computer Setup.

162-Opciones de

Sistema no Definidas

Configuracién
incorrecta.

Es posible que necesite
cambiar la bateria del
RTC (reloj de tiempo
real).

Ejecute Computer Setup y verifique la
configuracién en Avanzado >
Dispositivos integrados.

Restaure la fecha y hora bajo el Panel
de control. Si el problema persiste,
cambie la bateria del RTC. Consulte la
Guia de Hardware en el CD de
Documentacién y Diagnéstico para
obtener instrucciones sobre la instalacién
de una bateria nueva o comuniquese
con un distribuidor o revendedor
autorizado para cambiar la bateria del
RTC.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la A-3



Mensajes de Error de POST

Coédigos Numéricos y Mensajes de Texto (Continuacién)

Cédigo/Mensaje

Posible Causa

Accion Recomendada

163-Hora y Fecha no

estdn Establecidas

Hora o fecha invalida en
la memoria de
configuracién.

Es posible que sea
necesario reemplazar la
bateria del RTC (reloj en
tiempo real).

Restaure la fecha y hora bajo el Panel
de control (También es posible utilizar
Computer Setup). Si el problema
persiste, cambie la bateria del RTC.
Consulte la Guia de Hardware en el CD
de Documentacién y Diagnéstico para
obtener instrucciones sobre la instalacion
de una bateria nueva o comuniquese
con un distribuidor o revendedor
autorizado para cambiar la bateria del

RTC.

163-Hora y Fecha no
estén Establecidas
(continuacién)

Es posible que el puente
CMOS no esté instalado

correctamente.

Verifique que el puente CMOS esté
conectado correctamente, si
corresponde.

164-Error de Tamafio

La cantidad de memoria

Presione la tecla F1 para guardar los

de Memoria se ha modificado desde ~ cambios de memoria.
el Oltimo inicio (se
agregd o extrajo
memoria).
Configuracién incorrecta 1. Ejecute Computer Setup o las
de la memoria. utilidades de Windows.

2. Asegurese que el o los médulos de
memoria estdn correctamente
instalados.

3. Si se agregé una memoria externa,
pruebe utilizando sélo una memoria
HP.

4. Asegurese de utilizar el tipo de
médulo de memoria adecuado.

A4 www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Mensajes de Error de POST

Coédigos Numéricos y Mensajes de Texto (Continuacién)

Cédigo/Mensaje

Posible Causa

Accion Recomendada

201-Error de

Memoria

Fallo de memoria RAM.

1.

Ejecute Computer Setup o las

utilidades de Windows.

. Asegurese de que los médulos de

memoria estén instalados
correctamente.

. Asegurese de utilizar el tipo de

médulo de memoria adecuado.

. Retire y reemplace el (los) médulof(s)

de memoria defectuoso(s)
identificado(s).

. Si el error persiste después de

reemplazar los médulos de
memoria, cambie la placa del
sistema.

213-Médulo de
Memoria
Incompatible en el
(los) Socket(s) de
Memoria X, X, ...

Un médulo de

memoria en el
receptaculo de memoria
identificado en el
mensaje de error no
contiene informacién de
SPD critica o es
incompatible con el
chipset.

. Asegurese de utilizar el tipo de

médulo de memoria adecuado.

. Trate de utilizar otro socket de

memoria.

. Reemplace el DIMM con un médulo

que cumpla con el estandar SPD.

214-Advertencia de
Configuracién de
DIMM

La configuracién de las
DIMM alojadas no esta
optimizada.

Reordene las memorias DIMM de modo
que cada canal tenga la misma
cantidad de memoria.

219-El Médulo de
Memoria ECC
Detecté Médulos ECC
no soportados en esta
Plataforma

Los médulos de memoria
recientemente
agregados soportan la
correccién de error de la
memoria ECC.

1.

Si recientemente se agregé una
tarjeta adicional, quitela y observe si
todavia hay problemas.

2. Consulte la documentacién del

producto para obtener informacién
sobre el soporte de memoria.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

A-5



Mensajes de Error de POST

Coédigos Numéricos y Mensajes de Texto (Continuacién)

Cédigo/Mensaje

Posible Causa

Accion Recomendada

301-Error de Teclado

Falla del Teclado.

1.

Vuelva a conectar el teclado con la
computadora apagada.

. Verifique el conector para saber si

hay clavijas dobladas o faltantes.

. Asegurese de que ninguna de las

teclas esté presionada.

. Reemplace el teclado.

303-Error de
Controlador del
Teclado

Controlador del teclado

de tarjeta E/S.

. Vuelva a conectar el teclado con la

computadora apagada.

. Reemplace la placa del sistema.

304-Error de Teclado
o de Unidad de
Sistema

Falla del teclado.

. Vuelva a conectar el teclado con la

computadora apagada.

. Asegurese de que ninguna de las

teclas esté presionada.

. Reemplace el teclado.

. Reemplace la placa del sistema.

404-Conflicto
Detectado en la
Direccién del Puerto
Paralelo

Los dos puertos, externo
e interno, estan
asignados al puerto
paralelo X.

. Extraiga todas las tarjetas de

expansién del puerto paralelo.

. Borre CMOS. (Consulte el Apéndice

B, “Seguridad de Contrasefia y
Restablecimiento de CMOS.")

. Reconfigure los recursos de tarjeta

y/o ejecute Computer Setup.

410-Conflicto de
Interrupcion de Audio

Conlflictos de direccién

IRQ con otro dispositivo.

Ingrese a Computer Setup y restablezca
la IRQ en Avanzado > Dispositivos
integrados.

411-Conflicto de
Interrupcion de la
Tarjeta de Interfaz de
Red

Conlflictos de direccién

IRQ con otro dispositivo.

Ingrese a Computer Setup y restablezca
la IRQ en Avanzado > Dispositivos
integrados.

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Mensajes de Error de POST

Coédigos Numéricos y Mensajes de Texto (Continuacién)

Cédigo/Mensaje

Posible Causa

Accion Recomendada

501-Falla del
Adaptador de la

Pantalla

Controlador de graficos
de la pantalla.

1.

2.

3.

4.

Restaure la tarjeta de gréficos
(si corresponde).

Borre CMOS. (Consulte el Apéndice
B, “Seguridad de Contrasefia y
Restablecimiento de CMQS.”)

Verifique que el monitor esté
conectado y encendido.

Reemplace la tarjeta de gréficos (si
es posible).

510-lmagen Dafiada
de la Pantalla de
Presentacién

Imagen de la Pantalla de
Presentacién tiene
errores.

Vuelva a cargar la memoria ROM del
sistema con la més reciente imagen de la

BIOS.

511-CPU, ventilador
CPUA o CPUB no
detectado

El ventilador de la CPU
no estd conectado o
puede que tenga un
desperfecto.

1.

Vuelva a colocar el ventilador de la
CPU.

. Vuelva a colocar el cable del

ventilador.

. Reemplace el ventilador de la CPU.

512Ventilador de
Chasis, Chasis
Trasero o Chasis
Frontal no Detectado

El ventilador del chasis,
chasis trasero o chasis
frontal no esté
conectado o falls.

1. Vuelva a colocar el ventilador del

chasis, chasis trasero o chasis
frontal.

. Vuelva a colocar el cable del

ventilador.

. Reemplace el ventilador del chasis,

chasis trasero o chasis frontal.

514-Ventilador de
CPU o de Chasis no
Detectado

El ventilador de la CPU o
del chasis no esta
conectado o fallé.

. Vuelva a colocar el ventilador de la

CPU o del chasis.

. Vuelva a colocar el cable del

ventilador.

. Reemplace el ventilador de la CPU o

del chasis.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

A-7



Mensajes de Error de POST

Coédigos Numéricos y Mensajes de Texto (Continuacién)

Cédigo/Mensaje

Posible Causa

Accion Recomendada

601- Error del
Controlador del
Disquete

El circuito del
controlador de disquetes
o el circuito de la unidad
de disco flexible no es el
correcto.

1

. Ejecute Computer Setup.
2.
3.

Verifique y/o reemplace los cables.

Borre CMOS. (Consulte el Apéndice
B, “Seguridad de Contrasefia y
Restablecimiento de CMQOS.”)

. Reemplace la unidad de disquete.

. Reemplace la placa del sistema.

605-Error en el Tipo
de Unidad de
Disquete

El tipo de unidad no
coincide.

N — | O A

. Ejecute Computer Setup.

. Desconecte cualquier otro dispositivo

controlador de disquete (unidades
de cinta).

. Borre CMOS. (Consulte Apéndice B,

“Seguridad de Contrasefia y
Restablecimiento de CMOS.")

610-Falla del
Dispositivo de
Almacenamiento
Externo

La unidad de cinta
externa no estd
conectada.

Vuelva a instalar la unidad de cinta o
presione F1 y deje que el sistema se
reconfigure sin la unidad.

611-Conflicto de
Asignacién de la
Direccién del Puerto
de Disquete Principal

Error de configuracién.

Ejecute Computer Setup y verifique la
configuracién en Avanzado >
Dispositivos integrados.

660-Caché de
pantalla detectado
como poco confiable

La memoria caché de
pantalla del controlador
de gréficos integrado no
funciona correctamente y
se desactivard.

Si la degradacién gréfica minima es un
problema, cambie la placa del sistema.

912-Se Ha Extraido
la Cubierta de la
Computadora
Después del Ultimo
Inicio del Sistema

Se ha extraido la
cubierta de la
computadora después
del ¢ltimo inicio del
sistema.

No se requiere ninguna accién.

A-8

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Mensajes de Error de POST

Coédigos Numéricos y Mensajes de Texto (Continuacién)

Cédigo/Mensaje  Posible Causa Accién Recomendada
917-Audio Frontal No  Se ha extraido o Reconecte o reemplace el cableado del
Conectado descolocado el audio frontal.

cableado del audio
frontal de la placa
madre.

918-USB Frontal No

Se ha extraido o

Reconecte o reemplace el cableado del

Conectado descolocado el USB frontal.
cableado del USB frontal
de la placa madre.
919-Riser del La tarjeta riser ha sido Reinserte la tarjeta riser.

Compartimiento para
Mltiples Dispositivos
no Conectado

retirada o no se ha
instalado
adecuadamente en el
sistema.

921-Falla al
inicializar el
dispositivo en la
ranura PCI Express

Existe una
incompatibilidad/proble
ma con este dispositivo y
el sistema o el PCI
Express Link podrian no
reinicializarse a un x1.

Intente reiniciar el sistema. Si ocurre el
error, es posible que no funcione con
este sistema

1151-Conflicto
Detectado en la
Direccién del Puerto
Serial A

Tanto el puerto serial
externo como el interno
estén asignados a
COM1.

1. Extraiga las tarjetas de expansiéon
del puerto serial.

2. Borre CMOS. (Consulte Apéndice B,
“Seguridad de Contrasefia y
Restablecimiento de CMQOS.”)

3. Reconfigure los recursos de tarjeta
y/ o ejecute Computer Setup o las
utilidades de Windows.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

A-9



Mensajes de Error de POST

Coédigos Numéricos y Mensajes de Texto (Continuacién)

Cédigo/Mensaje

Posible Causa

Accion Recomendada

1152-Conflicto
Detectado en la
Direccién del Puerto

Serial B

Tanto el puerto serial
externo como el interno
estén asignados a

COM2.

1.

2.

Extraiga las tarjetas de expansién
del puerto serial.

Borre CMOS. (Consulte el Apéndice
B, “Seguridad de Contrasefia y
Restablecimiento de CMQS.”)

. Reconfigure los recursos de

tarjeta y/o ejecute Computer Setup
o las utilidades de Windows.

1155-Conflicto
Detectado en la
Direccién del Puerto
Serial

Tanto el puerto serial
externo como el interno
estén asignados a la
misma IRQ.

. Extraiga las tarjetas de expansién

del puerto serial.

. Borre CMOS. (Consulte el Apéndice

B, “Seguridad de Contrasefia y
Restablecimiento de CMOS.")

. Reconfigure los recursos de tarjeta

y/o ejecute Computer Setup o las
utilidades de Windows.

1201-Conflicto
Detectado en la
Direccién de Audio
del Sistema

La direccién IRQ del
dispositivo entra en
conflicto con otros
dispositivos.

Ingrese a Computer Setup y restablezca
la IRQ en Avanzado > Dispositivos
integrados.

1202-Conflicto
Detectado en la
Direccién del Puerto

MIDI

La direccién IRQ del
dispositivo entra en
conflicto con otros
dispositivos.

Ingrese a Computer Setup y restablezca
la IRQ en Avanzado > Dispositivos
integrados.

1203-Conflicto
Detectado en la
Direccién del Puerto
de Juegos

La direccion IRQ del
dispositivo entra en
conflicto con otros
dispositivos.

Ingrese a Computer Setup y restablezca
la IRQ en Avanzado > Dispositivos
integrados.

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Mensajes de Error de POST

Coédigos Numéricos y Mensajes de Texto (Continuacién)

Cédigo/Mensaje

Posible Causa Accion Recomendada

1720-Disco duro
SMART Detecta una

Falla Inminente

El disco duro estd a 1.

punto de fallar. (Algunos
discos duros tienen un

patch de firmware de

unidad de disco duro

que corrige un mensaje

de error incorrecto.) )

Determine si la unidad de disco duro
indica el mensaje de error correcto.
Ingrese a Computer Setup y ejecute
el Sistema de Proteccién de Unidad
en Almacenamiento >
Autoprueba DPS.

. Utilice el parche de firmware de

unidad de disco duro si
corresponde. (Disponible en
www.hp.com/support).

. Haga copias de seguridad del

contenido del disco y reemplace el
disco duro.

1785-Compartimiento
para Mdltiples
Dispositivos instalado
de forma incorrecta

(para computadoras 1.

Ultra-Delgada con
Compartimiento para
Maltiples Dispositivos

incorporados) 2

1. El Compartimiento
para Mdltiples
Dispositivos no estd
ajustado
adecuadamente.

2. El riser del
Compartimiento
para Mdltiples
Dispositivos no esta
ajustado
adecuadamente.

Asegurese de que el
Compartimiento para Multiples
Dispositivos esté completamente
insertado.

. Asegurese de que el riser del

Compartimiento para Mdltiples
Dispositivos esté completamente
insertado.

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la


http://www.hp.com/support

Mensajes de Error de POST

Coédigos Numéricos y Mensajes de Texto (Continuacién)

Cédigo/Mensaje  Posible Causa Accién Recomendada
1794-Dispositivos Se conecta un 1. Si utiliza Windows 2000 o
inaccesibles dispositivo a SATA 1 Windows XP, cambie “Emulacién
conectados a SATA' T y/o SATA 3. los SATA” para “Controlador IDE
y/o SATA 3 dispositivos conectados Separado” en Computer Setup.

a estos conectores serdn
inaccesibles mientras la
“Emulacién SATA” se
configure en
“Controlador IDE
Combinado” en
Computer Setup.

2. Si no utiliza Windows 2000 o
Windows XP, reubique los

dispositivos afectados en SATA O o
SATA 2 (si esta disponible).

3. Retire los dispositivos afectados de
SATA 1y SATA 3.

1796-Error de
Cableado de SATA

Uno o més dispositivos
SATA se encuentran
conectados
inadecuadamente. Para
un rendimiento a nivel
6ptimo, los conectores
SATA O y SATA 1 deben
utilizarse antes de SATA
2y SATA 3.

Asegurese de que los conectores SATA
se utilicen en orden ascendente. Para un
dispositivo, utilice SATA 0. Para dos
dispositivos, utilice SATA O y SATA 1.
Para tres dispositivos, utilice SATA O,
SATA 1y SATA 2.

1801-Error de Parche
de Microcédigo

La BIOS de la Memoria
ROM no admite el
procesador.

1. Actudlice la BIOS con la versién
correcta.

2. Cambie el procesador.

NUmero de Serie
Electrénico no Vdlido

Se daiié el nimero de
serie electrénico.

1. Ejecute Computer Setup. Si la
configuracién ya tiene datos en el
campo o no permite el ingreso del
numero de serie, descargue desde
www.hp.com/la y ejecute

SP5572.EXE (SNZERO.EXE).

2. Ejecute Computer Setup e infente
ingresar el nimero de serie en
Seguridad, Identificacion del
Sistema y luego guarde los cambios.

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas


http://www.hp.com
http//www.hp.com/la
http://www.hp.com/la

Mensajes de Error de POST

Coédigos Numéricos y Mensajes de Texto (Continuacién)

Cédigo/Mensaje

Posible Causa

Accion Recomendada

Modo Servidor de
Red Activo y Sin

Teclado Conectado

Falla del teclado cuando
se activa el modo

Servidor de Red.

1.

4.

Vuelva a conectar el teclado con la
computadora apagada.

. Verifique el conector para saber si

hay clavijas dobladas o faltantes.

. Asegurese de que ninguna de las

teclas esté presionada.

Reemplace el teclado.

Control de Paridad 2

Fallo de memoria RAM
de paridad.

Ejecute Computer Setup y las Utilidades
de diagnéstico.

El sistema no se inicia
sin el ventilador

El ventilador de la CPU
no estd instalado o estd
desconectado en el
chasis VSFF.

1.

Abra la cubierta, presione el botén
de Encendido y verifique si gira el
ventilador del procesador. Si el
ventilador del procesador no gira,
asegurese de que el cable del
ventilador esté conectado al cabezal
de la placa del sistema. Asegurese
de que el disipador térmico esté
correctamente asentado e instalado.

. Si el ventilador esté conectado y el

disipador térmico esta
apropiadamente instalado pero el
ventilador no gira, reemplace el
disipador térmico-ventilador como
conjunto.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la



Mensajes de Error de POST

Luces del Panel Frontal y Cédigos Audibles de
Diagnéstico en POST

Esta seccién abarca los cédigos LED del panel frontal asi como los
cddigos audibles que pueden surgir antes o durante el POST que no
tienen necesariamente asociados a ellos un c6digo de error o mensaje
de texto.

% Si visualiza luces intermitentes en el teclado PS/2, busque luces
intermitentes en el panel frontal de la computadora y consulte la
siguiente tabla para determinar los cédigos de luces del panel frontal.

% Las acciones recomendadas en la tabla siguiente aparecen en el orden
en que deben realizarse.

Luces del Panel Frontal y Cédigos Audibles de Diagnéstico

Causa
Actividad Sonidos  Posible Accion Recomendada
la luz de Ninguno Computadora Ninguna
Encendido esté encendida.
encendida en
verde.
la luz de Ninguno Computadora No se requiere ninguna. Presione
Encendido en modo de cualquier tecla o mueva el mouse para
parpadea en Suspensién a activar la computadora.
verde cada dos modo de
segundos. memoria RAM
(sélo en
modelos
seleccionados)
o en modo
Suspensién
normal.

A-14 www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Mensajes de Error de POST

Luces del Panel Frontal y Cédigos Audibles de Diagnéstico (Continuacién)

Causa
Actividad Sonidos  Posible Accién Recomendada
la luz de 2 Proteccion 1. Verifique que los orificios de
Encendido térmica del ventilacién de la computadora no
parpadea em procesador estén obstruidos y compruebe que el
rojo dos veces, activada: ventilador del procesador esté

una vez por
segundo,
seguido por una
pausa de dos
segundos. Los
sonidos de
alerta se
detienen
después de la
quinta
repeticion pero
las luces
contindan
parpadeando
hasta que el
problema se
resuelva.

Es posible que
un ventilador
esté bloqueado
o no funcione.

©)

El soporte del
disipador
térmico/ventila
dor no esté
acoplado
adecuadamente
al procesador.

funcionando.

. Abra la cubierta, presione el botén

de Encendido y verifique si gira el
ventilador del procesador. Si el
ventilador del procesador no gira,
asegurese de que el cable del
ventilador esté conectado al
cabezal de la placa del sistema.
Asegurese de que el ventilador esté
completa y adecuadamente
asentado o instalado.

. Si el ventilador estd conectado y

asentado adecuadamente, pero no
gira, entonces reemplace el
ventilador del procesador.

. Reasiente el disipador del

procesador y verifique que el
ensamble del ventilador esté
adecuadamente acoplado.

. Entre en contacto con su distribuidor

o proveedor de servicios
autorizado.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la



Mensajes de Error de POST

Luces del Panel Frontal y Cédigos Audibles de Diagnéstico (Continuacién)

Causa
Actividad Sonidos  Posible Accion Recomendada
la luz de 3 Procesador no 1. Verifique que el procesador esté
Encendido instalado (no es presente.

parpadea en
rojo tres veces,
una vez por
segundo,
seguido por una
pausa de dos
segundos. Los
sonidos de
alerta se
detienen
después de la
quinta
repeticion pero
las luces
contindan
parpadeando
hasta que el
problema se
resuelva.

un indicador de
un procesador
defectuoso).

2. Vuelva a acoplar el procesador.

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Mensajes de Error de POST

Luces del Panel Frontal y Cédigos Audibles de Diagnéstico (Continuacién)

Causa
Actividad Sonidos  Posible Accién Recomendada
la luz de 4 Falla de 1. Abra la cubierta y asegurese de que
Encendido energia (fuente el cable de la fuente de
parpadea en de alimentacién alimentacién de 4 o 6 filamentos
rojo cuatro sobrecargada). esté acoplado dentro del conector

veces, una vez
por segundo,
seguido por una
pausa de dos
segundos Los
sonidos de
alerta se
detienen
después de la
quinta
repeticion pero
las luces
contindan
parpadeando
hasta que el
problema se
resuelva.

de la placa del sistema.

. Compruebe si un dispositivo esta

causando el problema retirando
TODOS los dispositivos conectados
(tales como unidades de disco duro,
unidades de disquete, unidades
Spticas y tarjetas de expansion).
Encienda el sistema. Si el sistema
ingresa al POST, entonces apague y
reemplace un dispositivo por vez y
repita este procedimiento hasta que
ocurra una falla. Reemplace el
dispositivo que esta causando la
falla. Siga agregando los
dispositivos uno por vez para
asegurarse de que todos los
dispositivos funcionen
correctamente.

. Reemplace la fuente de

alimentacién.

4. Reemplace la placa del sistema.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la



Mensajes de Error de POST

Luces del Panel Frontal y Cédigos Audibles de Diagnéstico (Continuacién)

Causa
Actividad Sonidos Posible Accion Recomendada
La luz de 5 Error de la 1. Reacomode los DIMM. Encienda el
Encendido memoria de sistema.
P‘?rpqdeo en pre-video. 2. Reemplace los DIMM, uno a la vez,
rojo cinco

veces, una vez
por segundo,
seguido por una
pausa de dos
segundos. Los
sonidos de
alerta se
detienen
después de la
quinta
repeticion pero
las luces
contindan
parpadeando
hasta que el
problema se
resuelva.

para aislar el médulo defectuoso.

3. Reemplace la memoria de terceros
por memoria de HP.

4. Reemplace la placa del sistema.

www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Mensajes de Error de POST

Luces del Panel Frontal y Cédigos Audibles de Diagnéstico (Continuacién)

Causa
Actividad Sonidos  Posible Accion Recomendada
la luz de 6 Error de los Para los sistemas con una tarjeta de
Encendido grdficos de grdficos:
parpadea en pre-video. 1. Reacomode la tarjeta de gréficos.

rojo seis veces,
una vez por
segundo,
seguido por una
pausa de dos
segundos. Los
sonidos de
alerta se
detienen
después de la
quinta
repeticion pero
las luces
contindan
parpadeando
hasta que el
problema se
resuelva.

Encienda el sistema.

2. Reemplace la tarjeta de gréficos.

3. Reemplace la placa del sistema.

Para los sistemas con graficos
intfegrados, reemplace la placa del

sistema.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la



Mensajes de Error de POST

Luces del Panel Frontal y Cédigos Audibles de Diagnéstico (Continuacién)

Causa
Actividad Sonidos  Posible Accién Recomendada
la luz de 7 Falla de la Reemplace la placa del sistema.
Encendido placa del
parpadea en sistema (la
rojo siete veces, memoria ROM
una vez por detecté la falla
segundo, antes del
seguido por una video).

pausa de dos
segundos. Los
sonidos de
alerta se
detienen
después de la
quinta
repeticion pero
las luces
contindan
parpadeando
hasta que el
problema se
resuelva.

A-20

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Mensajes de Error de POST

Luces del Panel Frontal y Cédigos Audibles de Diagnéstico (Continuacién)

Causa
Actividad Sonidos Posible Acciéon Recomendada
la luz de 8 Memoria ROM 1. Vuelva a cargar la memoria ROM
Encendido invalida con del sistema con la mds reciente

parpadea en
rojo ocho veces,
una vez por
segundo,
seguido por una
pausa de dos
segundos. Los
sonidos de
alerta se
detienen
después de la
quinta
repeticion pero
las luces
contindan
parpadeando
hasta que el
problema se
resuelva.

base en suma
de verificacién
erronea.

imagen de la BIOS. Consulte la
seccion “Modo de Recuperacién de
Emergencia del Bloqueo de Inicio”
de la Guia de Administracién de
Desktop en el CD de Documentacién
y Diagnéstico para obtener mas
informacién.

2. Reemplace la placa del sistema.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

A-21



Mensajes de Error de POST

Luces del Panel Frontal y Cédigos Audibles de Diagnéstico (Continuacién)

Causa
Actividad Sonidos  Posible Accién Recomendada
la luz de 9 El sistema esta 1. Verifique que el selector de voltaje,
Encendido encendido pero ubicado en la parte trasera de la
parpadea en no puede fuente de alimentacién (algunos
rojo nueve iniciarse. modelos), esté configurado en el

veces, una vez
por segundo,
seguido por una
pausa de dos
segundos. Los
sonidos de
alerta se
detienen
después de la
quinta
repeticion pero
las luces
contindan
parpadeando
hasta que el
problema se
resuelva.

voltaje adecuado. La configuracién
del voltaje adecuado depende de la
region.

2. Reemplace la placa del sistema.

3. Reemplace el procesador.

A-22

www.hp.com/la

Guia de Solucién de Problemas



Mensajes de Error de POST

Luces del Panel Frontal y Cédigos Audibles de Diagnéstico (Continuacién)

Causa
Actividad Sonidos  Posible Accién Recomendada
la luz de 10 La tarjeta de 1. Verifique cada tarjeta de gréficos
Encendido opcién esté retirando la tarjeta (de a una por
parpadea en defectuosa. vez si hay multiples tarjetas),

rojo diez veces,
una vez por
segundo,
seguido por una
pausa de dos
segundos. Los
sonidos de
alerta se
detienen
después de la
quinta
repeticion pero
las luces
contindan
parpadeando
hasta que el
problema se
resuelva.

después encienda el sistema para
ver si la falla desaparece.

2. Una vez que se identifique la tarjeta
defectuosa, retire y reemplace la
tarjeta de opcién defectuosa.

3. Reemplace la placa del sistema.

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la A-23



Mensajes de Error de POST

Luces del Panel Frontal y Cédigos Audibles de Diagnéstico (Continuacién)

Causa
Actividad Sonidos Posible Accion Recomendada
El sistema no Ninguno El sistema no Presione y mantenga presionado el botén
enciende y las puede de Encendido por menos de 4 segundos. Si
luces no encenderse. la luz de la unidad de disco duro se
parpadean. enciende en verde, entonces:

1. Verifique que el selector de voltaje,
ubicado en la parte trasera de la fuente
de alimentacién, esté configurado en el
voltaje adecuado. La configuracién del
voltaje adecuado depende de la
region.

2. Retire las tarjetas de expansién una por
una hasta que se encienda la luz
5V_aux en la placa del sistema.

3. Reemplace la placa del sistema.

O

Presione y mantenga presionado el botén
de Encendido por menos de 4 segundos. Si
la luz de la unidad de disco duro no se
enciende en verde, enfonces:

1. Compruebe que la unidad esté
enchufada a una fuente de
alimentacién de CA que funcione.

2. Abra la cubierta y compruebe que el
cableado del botén de Encendido esté
correctamente conectado a la placa
del sistema.

3. Asegurese de que ambos cables de
alimentacién estén conectados
adecuadamente a la placa del sistema.

4. Compruebe que la luz 5V_aux en la
placa del sistema esté encendida. Si
estéd encendida, entonces reemplace el
cableado del botén de Encendido.

5. Sila luz 5V_aux en la placa del
sistema no estd encendida, entonces
reemplace la fuente de alimentacién.

6. Reemplace la placa del sistema.

A-24 www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Seguridad de Contrasena
Restablecimiento de CMO

Esta computadora admite recursos de contrasefia de seguridad, que se
pueden establecer a través del ment Utilidades de Computer Setup.

Esta computadora admite dos recursos de contrasefia de seguridad,
que se establecen a través del menud Utilidades de Computer Setup:
contrasefia de configuracién y contraseia de encendido. Cuando
establece solamente una contrasefia de configuracién, cualquier
usuario puede obtener acceso a toda la informacién en la
computadora, excepto a Computer Setup. Cuando establece s6lo una
contrasefia de encendido, ésta es necesaria para acceder a Computer
Setup y a cualquier informacién de la computadora. Cuando establece
ambas contrasefias, solamente la contrasefia de configuracion le
permitird el acceso a Computer Setup.

Cuando se establecen ambas contrasefas, la contrasefia de
configuracién también se puede utilizar en lugar de la contrasefia de
encendido como una anulacién y hacer un inicio de sesién en la
computadora. Este es un recurso util para un administrador de red.

Si olvida la contrasefa de su computadora, hay dos métodos para
borrar esa contrasefia de modo que pueda obtener acceso a la
informaci6n en la computadora:

B Restablecimiento del puente de contrasefia

B Uso del botén Borrar CMOS

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la B-1



Seguridad de Contrasefia y Restablecimiento de CMOS

PRECAUCION: Al presionar el botén CMOS se restablecen los valores
CMOS a los valores predeterminados de fébrica y se borra toda la
informacién personalizada, incluidas las contrasefias, los nomeros de
activos y las configuraciones especiales. Es importante hacer copias de
seguridad de las configuraciones de CMOS de la computadora antes de
restablecerlas en caso de necesitarlas més tarde. Las copias de
seguridad se realizan facilmente a través de Computer Setup. Consulte la
Guia de la Utilidad Computer Setup (F10) en el CD de Documentacién y
Diagnéstico para obtener mas informacién acerca de cémo hacer copias

de seguridad de la configuracién CMOS.

Restablecimiento del Puente de Contrasena

Para desactivar los recursos de contrasefia de encendido o de
configuracion o para borrarlas, realice los siguientes pasos:

1. Cierre el sistema operativo correctamente, luego apague la
computadora y todos los dispositivos externos y desconecte el
cable de alimentacion del tomacorriente.

2. Con el cable de alimentacién desconectado, presione el boton de
Encendido de nuevo para extraer toda energia residual del
sistema.

ADVERTENCIA: Para reducir el riesgo de dafios personales
provocados por descarga eléctrica y/o superficies calientes, asegurese
de desconectar el cable de alimentacién del tomacorriente y permita que
los componentes internos del sistema se enfrien antes de tocarlos.

PRECAUCION: Cuando la computadora esta enchufada, siempre hay
voltaje aplicado a la tarjeta de sistema, incluso cuando la unidad esté
apagada. Si no se desconecta el cable de alimentacién, se pueden
producir dafios al sistema.

PRECAUCION: la electricidad estdtica puede dafiar los componentes
electrénicos de la computadora o equipos opcionales. Antes de iniciar
estos procedimientos, asegirese de estar libre de electricidad estética,
tocando por algunos segundos un objeto metdlico conectado a tierra.
Consulte la guia Informacién Normativa y de Seguridad en el CD de
Documentacién y Diagnéstico, para obtener mas informacion.

www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Seguridad de Contrasefia y Restablecimiento de CMOS

3. Remueva la cubierta o el panel de acceso de la computadora.

4. Ubique el cabezal y el puente.

% El puente de contrasefia es verde de modo que se puede identificar
facilmente. Para obtener ayuda en la ubicacidn del puente de
contrasefia y otros componentes de la placa del sistema, consulte el
Mapa de Partes Ilustradas (IPM) de su sistema en particular. E1 IPM
puede descargarse de www.hp.com/support.

5. Retire el puente de las clavijas 1 y 2. Coloque el puente em uma
de las clavijas 1 6 2, pero no em ambas, para que no se pierda.

6. Vuelva a colocar la cubierta o el panel de acceso de la
computadora.

7. Reconecte el equipo externo.

8. Enchufe la computadora y enciéndala. Permita que el sistema
operativo se inicie. De esta forma se borran las contrasefias
actuales y se desactivan los recursos de contrasefa.

9. Para establecer contrasefias nuevas, repita los pasos 1 a 4,
reemplace el puente de contrasefia en las clavijas 1 y 2 y después
repita los pasos 6 a 8. Establezca las contrasefias nuevas en
Computer Setup. Consulte la Guia de la Utilidad Computer Setup
(F10) en el CD de Documentacion y Diagndstico, para obtener
instrucciones sobre Computer Setup.

Borrado y Restablecimiento de CMOS

La memoria de configuracion de la computadora (CMOS) almacena
informacioén acerca de las contrasefias y de la configuracion de la
computadora.

Uso del Botén CMOS

1. Apague la computadora y los todos dispositivos externos y
desconecte el cable de alimentacion del tomacorriente.

2. Desconecte el teclado, el monitor y todos los equipos externos
conectados a la computadora.

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la B-3


http://www.hp.com/support

Seguridad de Contrasefia y Restablecimiento de CMOS

ADVERTENCIA: Para reducir el riesgo de dafios personales
provocados por descarga eléctrica y/o superficies calientes, asegirese
de desconectar el cable de alimentacién del tomacorriente y permita que
los componentes internos del sistema se enfrien antes de tocarlos.

fi PRECAUCION: Cuando la computadora esta conectada, siempre hay
voltaje aplicado a la placa del sistema, incluso cuando la unidad esté
apagada. Si no se desconecta el cable de alimentacién, se pueden
producir dafios al sistema.

ff PRECAUCION: La electricidad estatica puede daiiar los componentes
electrénicos de la computadora o equipos opcionales. Antes de iniciar
estos procedimientos, asegirese de estar libre de electricidad estética,
tocando por algunos segundos un objeto metalico conectado a tierra.
Consulte la guia Informacién Normativa y de Seguridad en el CD de
Documentacién y Diagnéstico. para obtener mas informacién.

3. Remueva la cubierta o el panel de acceso de la computadora.

ff PRECAUCION: Al presionar el botén CMOS se restablecen los valores
CMOS a los valores predeterminados de fabrica y se borra toda la

informacién personalizada, incluidas las contrasefias, los nimeros de
activos y las configuraciones especiales. Es importante hacer copias de
seguridad de las configuraciones de CMOS de la computadora antes de
restablecerlas en caso de necesitarlas més tarde. Las copias de
seguridad se realizan facilmente a través de Computer Setup. Consulte la
Guia de la Utilidad Computer Setup (F10) en el CD de Documentacién y
Diagnéstico, para obtener més informacion acerca cémo hacer copias
de seguridad de la configuracién CMOS.

4. Ubique, presione y mantenga presionado el botén CMOS por 5
segundos.

% Asegurese de desconectar el cable de alimentacién de CA del
tomacorriente. El boton CMOS no eliminara el CMOS si el cable de
alimentacion esta conectado.

B4 www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



Seguridad de Contrasefia y Restablecimiento de CMOS

Botén CMOS

% Para obtener ayuda en la ubicacién del botén CMOS y otros
componentes de la tarjeta de sistema, consulte el Mapa de Partes
Ilustradas (IPM) de ese equipo en particular.

5. Vuelva a colocar la cubierta o el panel de acceso de la
computadora.

6. Reconecte los dispositivos externos.

7. Enchufe la computadora y enciéndala.

% Recibira mensajes de error de POST luego de borrar el CMOS y
reiniciar informandole que se han producido cambios en la
configuracion. Utilice Computer Setup para restaurar sus contrasefias
y todas las configuraciones especiales del sistema junto con la fecha y
hora.

Consulte la Guia de Administracion de Desktop en el CD de
Documentation y Diagndstico, para obtener mas instrucciones acerca
del restablecimiento de contrasefias. Para obtener instrucciones
acerca de Computer Setup, consulte la Guia de la Utilidad Computer
Setup (F10) en el CD de Documentacién y Diagndstico.

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la B-5



Seguridad de Contrasefia y Restablecimiento de CMOS

Uso de Computer Setup para restablecer CMOS

Para restablecer el CMOS, primero debe obtener acceso al ment
Utilidades de Computer Setup.

Cuando aparezca el mensaje de Computer Setup en la esquina inferior
derecha de la pantalla, presione la tecla F10. Presione Intro para
saltar la pantalla de titulo si es necesario.

% Si no presiona la tecla F10 mientras el mensaje estd en pantalla, debe
apagar la computadora y volver a encenderla para acceder a la
utilidad.

Aparecerd una opcion de cinco encabezados en el menu Utilidades de
Computer Setup: Archivo, Almacenamiento, Seguridad, Energia, y
Avanzado.

Para restablecer CMOS a las configuraciones predeterminadas de
fabrica, primero establezca la hora y la fecha, luego utilice las teclas
de flecha o la tecla Tab para seleccionar Archivo > Configurar
valores predeterminados y Salir. De esta forma se restablece la
configuracién del software que incluye el orden de la secuencia de
inicio y otros ajustes de fabrica. Sin embargo, no se forzar4 el
reconocimiento de hardware.

Consulte la Guia de Administracion de Desktop en el CD de
Documentation y Diagndstico, para obtener mas instrucciones acerca
del restablecimiento de contrasefias. Para obtener instrucciones
acerca de Computer Setup, consulte la Guia de la Utilidad Computer
Setup (F10) en el CD de Documentacion y Diagndstico.

B-6 www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



C

Sistema de Proteccion de Unidades
(DPS)

El Sistema de Proteccién de Unidades (DPS) es una herramienta de
diagndstico integrada en las unidades de disco duro e instalada en
ciertas computadoras. El DPS se ha disefiado para ayudar a
diagnosticar problemas que podrian provocar el reemplazo de la
unidad de disco duro sin garantia.

Cuando se fabrican estos equipos, cada disco duro instalado se prueba
mediante el DPS y en la unidad se escribe un registro permanente de
informacién importante. Cada vez que se ejecuta el DPS, los
resultados de las pruebas se graban en el disco duro. El proveedor de
servicios puede utilizar esta informacién como ayuda para
diagnosticar las condiciones que hicieron necesario ejecutar el
software DPS.

La ejecucién del DPS no afecta los programas ni los datos
almacenados en el disco duro. La prueba reside en el firmware del
disco duro y se puede ejecutar aunque la computadora no inicie el
sistema operativo. El tiempo necesario para ejecutar la prueba
depende del fabricante y del tamafio del disco duro; en la mayoria de
los casos, la prueba se demora aproximadamente dos minutos por
gigabyte.

Utilice el DPS cuando sospeche que existe un problema en el disco
duro. Si la computadora informa un mensaje de Falla inminente
detectada en disco duro SMART, no es necesario ejecutar el DPS; en
cambio, haga copias de seguridad de la informacién del disco duro y
entre en contacto con su proveedor de servicios para reemplazarlo.

Guia de Solucién de Problemas www.hp.com/la C-1



Sistema de Proteccién de Unidades (DPS)

Acceso al DPS a través de Computer Setup

Cuando la computadora no se enciende correctamente, debe utilizar
Computer Setup para acceder al programa DPS. Para acceder al DPS,
siga uno de estos pasos:

1. Encienda o reinicie la computadora.

2. Cuando aparezca el mensaje de configuracién F10 en la esquina
inferior derecha de la pantalla, presione la tecla F10.

Si no presiona la tecla F10 mientras el mensaje estd en pantalla, debe
apagar la computadora y volver a encenderla para acceder a la
utilidad.

Aparecerd una opcion de cinco encabezados en el menu Utilidades de
Computer Setup: Archivo, Almacenamiento, Seguridad, Energia, y
Avanzado.

3. Seleccione Almacenamiento > Autoprueba DPS.

La pantalla exhibird una lista de las unidades de disco duro
instaladas en la computadora con capacidad para DPS.

Si no hay discos duros instalados con capacidad para DPS, la opcién
Autoprueba DPS no aparecera en pantalla.

4. Seleccione el disco duro que se va a probar y siga las
instrucciones que aparecen en pantalla para finalizar el proceso
de prueba.

Cuando la prueba haya finalizado, aparecerd uno de estos tres
mensajes:

B Prueba Finalizada con Exito. Cédigo de Finalizacién 0.
B Prueba Abortada. Cédigo de Finalizacion 1 6 2.

B Prueba Fall6. Se recomienda Reemplazar la Unidad. Cédigo de
Finalizacion 3 al 14.

Si la prueba falla, debe grabar el cédigo de finalizacion e informarlo
al proveedor de servicios para obtener ayuda en el diagndstico del
problema de la computadora.

c-2

www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



A
audio, problemas de 2-30

B
Bateria del RTC A4
bateria, reemplazo 2—-6

C
CMOS

borrado y restablecimiento B-3

botén B-1, B-3

copia de seguridad B-2
cédigos audibles A—14
cédigos de error A-1
cddigos de sonidos A—14
c6digos numéricos A-2
Compartimiento para Multiples Dispositivos,

problemas del 2-22, A-11

consejos utiles 2—4
contrasefia

borrado B-1

configuraciéon B—1

encendido B-1

recursos B—1

restablecimiento del puente B2
contrasefia de configuracién B—1
contrasefia de encendido B—1
contrasefia de seguridad B—1

disco duro, problemas de 2-18
disquete, problemas de 2—14

Indice

F
Full Boot A-1

impresora, problemas con la 2-33
Insight Diagnostics 1-1
instalacién de hardware, problemas de 2—38

L
Luces
teclado PS/2 intermitente A—14
Luces intermitentes A—14
Luz
encendido intermitente A—14

M

memoria
codigos de error A—4, A-5
solucién de problemas 2—45
monitor
caracteres atenuados 2-26
pantalla en blanco 2-23
revision de las conexiones 2—-5
video borroso 2-26
monitor, problemas del 2-23
mouse, problemas de 2-35

o

opciones de inicio
Full Boot A-1
Quick Boot A-1

Guia de Solucién de Problemas

www.hp.com/la

Indice~1



indice

P

panel de acceso, remocién 27
pantalla de hora y fecha 2-6
pantalla en blanco 2-23
placa del sistema, cédigos de error A-2
POST

activacion de mensajes de error A—1

mensajes de error A—1
problemas

acceso a Internet 2-52

audio 2-30

CD-ROM y DVD 2-48

Compartimiento para Multiples

Dispositivos 2-22, A-11

disco duro 2-18

disquete 2—-14

Drive Key 2-51

generales 2—6

impresora 2—33

instalacién de hardware 2-38

memoria 2—45

menores 2—4

mouse 2-36

panel frontal 2-51

pantalla 2-23

procesador 2—47

red 2-41

sistema de alimentacién 2—11

software 2—-55

teclado 2-35

unidades Opticas 2—48
problemas de acceso a Internet 252
Problemas de CD-ROM o DVD 2-48

Problemas de Drive Key 2-51
problemas del panel frontal 2-51
problemas generales 2—6
procesador, problemas de 2-47

Q
Quick Boot A-1

R
Recurso Wake-on-LAN 241
red, problemas con la 241
restablecimiento

CMOS B-1

puente de contrasefia B—1

S
sistema de alimentacidn, problemas del 2—11
Sistema de Proteccién de Unidades (DPS)
C-1
software
problemas 2-55
proteccién 1-8
restauracion 1-8
Soporte al Cliente 2-2, 2-56

T
teclado
cédigo de error A—6
prueba 2-4
solucion de problemas 2-35

U

unidades Opticas, problemas con 2—48
utilidad de diagnéstico 1-1

Indice-2

www.hp.com/la Guia de Solucién de Problemas



	Contenido
	Recursos de Diagnóstico de la Computadora
	HP Insight Diagnostics
	Acceso a HP Insight Diagnostics
	Ficha Sondeo
	Ficha Prueba
	Ficha Estado
	Ficha Registro
	Ficha Ayuda
	Guardado e Impresión de Información en HP Insight Diagnostics
	Descarga de la Última Versión de HP Insight Diagnostics

	Protección del Software
	Restauración del Software

	Solución de Problemas Sin Diagnóstico
	Seguridad y Comodidad
	Antes de Llamar al Soporte Técnico
	Consejos Útiles
	Solución de Problemas Generales
	Solución de problemas de la fuente de alimentación
	Solución de Problemas de Disquete
	Solución de Problemas de Disco Duro
	Solución de problemas del Compartimiento para Múltiples Dispositivos
	Solución de Problemas de Pantalla
	Solución de Problemas de Audio
	Solución de Problemas de la Impresora
	Solución de Problemas de Teclado y de Mouse
	Solución de Problemas de Instalación del Hardware
	Solución de Problemas de Red
	Solución de Problemas de la Memoria
	Solución de Problemas de Procesador
	Solución de Problemas de CD-ROM y DVD
	Solución de Problemas de Drive Key
	Resolución de Problemas con Componentes del Panel Frontal
	Solución de Problemas de Acceso a Internet
	Solución de Problemas de Software
	Contacto con el Soporte al cliente

	Mensajes de Error de POST
	Códigos Numéricos y Mensajes de Texto de POST
	Luces del Panel Frontal y Códigos Audibles de Diagnóstico en POST

	Seguridad de Contraseña y Restablecimiento de CMOS
	Restablecimiento del Puente de Contraseña
	Borrado y Restablecimiento de CMOS
	Uso del Botón CMOS
	Uso de Computer Setup para restablecer CMOS


	Sistema de Protección de Unidades (DPS)
	Acceso al DPS a través de Computer Setup

	Índice

